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ترتبط الضريبة بتاريخ طويل، إذ ظيرت الضرائب في الحضارات الرومانية و اليونانية القديمة،             

و كانت جزءا من المبالغ المفروضة عمى السمع و الإيرادات الناتجة عن الذىب استخدمت كوسيمة لجمع 

المال من أجل دعم الحروب، أما أشكال الضرائب الأولى التي ظيرت في روما كانت عبارة عن ضرائب 

استيلاكية و جمركية مباشرة يجب عمى المواطنين دفعيا، كما انتشرت الضرائب الثابتة في مصر القديمة                   

 . و بلاد فارس و في العصور الوسطى، ظيرت ضرائب متنوعة كضرائب الخدمات و الضرائب المباشرة

تعد الضرائب أحد المواد اليامة لتمويل الخزينة العامة لمدولة و مظير من مظاىر سيادتيا، يعكس 

إيرادات الأملاك الخاصة و إيرادات القروض، و ىي من الاختصاص الذي تنفرد بو الدول و ينتج عن ىذا 

من ناحية أن الضريبة تفرض بإرادة الدولة و من ناحية ثانية أن الدولة تستعمل سمطتيا القاصر لتحصيميا، 

 .و يتم دفع الضريبة غالبا دون أن تضطر الدولة إلى استعمال السمطة

و من ىذا المنطمق يمكن تعريف الضريبة بأنيا اقتطاع مالي جبري تحدده الدولة و تمزم الأشخاص 

الطبيعيين و المعنويين بأدائيا، و يعتبرىا البعض عبئا عميو مما يدفعو إلى محاولة التخمص منيا إما بتحمل 

عبئيا إلى شخص آخر أو التخمص منيا بصورة جزيئية أو كمية و الأمر الذي يدفع الفرد إلى محاولة 

التخمص من عبئيا ىو عدم وجود مقابل خاص يعود عميو مباشرة مما يجعمو يسعى بكل الطرق إلى محاولة 

الغش "التخمص منيا، و ىو تخمص غير مشروع يحدث نتيجة مخالفة لأحكام التشريع الجبائي و يسمى 

 ".الضريبي

شيدت الجزائر كغيرىا من البمدان انتشارا واسعا ليذه الظاىرة نتيجة عدة أسباب ساىمت في ذلك، 

فكان من واجب الدولة لتحقيق سياستيا المالية محاولة القضاء أو الحد عمى الأقل من ىذه الظاىرة، و في 

الواقع أن ظاىرة الغش الضريبي يبدو من حيث أصوليا و واقعيا المعاصر كردة فعل طبيعي نتيجة الضغوط 

و التخمفات الاجتماعية و السياسية، غير أن دراسة موضوع الغش الضريبي ليس بالأمر السيل باعتبارات 
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الخوض فيو كمصطمح يطرح مجموعة من التساؤلات، تجد أساسيا في الغموض الذي يعتميو بسبب وجود 

المعارضة الضريبية، الغش الضريبي، التيرب الضريبي، التجنب الضريبي، )عدة أوصاف لنفس المصطمح 

 (إلخ...

تم اعتماد المنيج الوضعي الذي من خلالو ثم وصف ىذه الجريمة، و المنيج التحميمي في تحميل 

 . الآليات المعتمدة لموقاية من ىذه الجريمة و قمعيا و كذا تقييميا و تحميل مدى نجاعتيا

و تبرز أىمية ىذا البحث من خلال الآثار السمبية لظاىرة الغش الضريبي الآليات المستعممة، التي 

ساىمت في استنزاف أموال طائمة تتداول بكل حرية مما أدى إلى ظيور الرقابة الجبائية كوسيمة أساسية 

 .لمكافحة الغش الضريبي

و اليدف منو ىو محاولة إبراز أىم الآليات القانونية و الييكمة الإدارية التي رصدىا المشرع لمكافحة 

ىذه الظاىرة، حتى يسيل عمى الفاعمين في الميدان الاستعانة بيا من أجل تفعيل تمك الآليات و تكريسيا 

 .عمى أرض الواقع، و العمل بيا حتى لا تبقى مجرد نصوص و ىياكل من دون تجسيد

و يعود سبب اختيار ىذا الموضوع إلى انتشار ظاىرة الغش الضريبي و تزايدىا و افتقار المجال 

 .الضريبي إلى مؤلفات تتضمن شرح الضرائب و القوانين المتعمقة بيا بسبب قمة التخصيص في ىذا المجال

 . التعرف عمى الآليات التي رصدىا المشرع لموقاية من الغش الضريبي و مكافحتو

مما لا شك فيو أن الغش الضريبي يؤثر سمبا عمى الحصيمة الضريبية ما يشكل عائقا أساسيا لتحقيق 

التنمية التي ترسميا السياسة المالية لمدولة، و عميو فقد نصت معظم التشريعات الدولية عمى تجريم الغش 

الضريبي واعتبار ىذا التصرف جريمة معاقب عمييا جنائيا وفق مقتضيات و أحكام القانون الجنائي، و يعبر 
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ىذا التجريم عن وعي الحكومات بخطورة ىذه الظاىرة، و تأثيرىا السمبي عمى المستويات المالية و 

 .   الاقتصادية و الاجتماعية

 :من ىنا نطرح إشكالية الموضوع و ىي

 كيف نظم المشرع الجزائري أحكام الغش الضريبي؟ 

و للإجابة عمى ىذه الإشكالية قسمنا الموضوع إلى فصمين بحيث خصصنا الفصل الأول لدراسة ماىية 

 .الغش الضريبي، و الفصل الثاني إلى كيفية قمع الغش الضريبي
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نظام الضريبة قديم قدم الإنسان، إذ مثمت الضريبة خلال مراحل طويمة أساس الدراسات المالية، و لا 

يرجع ذلك لكونيا تعد مصدرا رئيسيا من مصادر الإيرادات العامة فقط، و لكن لأىمية الدور البارز الذي 

تمعبو في توجيو نشاطات الدولة و تغطية نفقاتيا العمومية، و لمتخمص من عبئ الضريبة يمجأ المكمف بيا 

 .إلى استعمال عدة طرق من بينيا الغش الضريبي

و يعتبر الغش الضريبي رد فعل المكمف الذي يحاول التيرب من دفع الضريبة الواقعة عمى أموالو                                  

و الإنقاص منيا، و ىذه الظاىرة تولد نتائج سمبية، و ىذا ما سنتطرق إليو من خلال المبحث الأول الذي 

يعطي مفيوم لمغش الضريبي، و لكن قبل ذلك سنتطرق إلى مفيوم الضريبة، و المبحث الثاني تطرقنا فيو 

 .إلى عوامل الغش الضريبي و نتائجو
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 مفهوم الضريبية و الغش الضريبي: المبحث الأول

الغش الضريبي ظاىرة قديمة انتشرت بظيور الضريبة، رغم ذلك لم يتوصل الاقتصاديون و الخبراء إلى 

وضع تعريف شامل و موحد و نيائي ليا، و التي انتشرت بسرعة مذىمة من خلال انتياك و مخالفة 

النصوص التشريعية الجبائية من طرف المكمف لمتخمص من دفع ما عميو من ضريبة كميا أو جزئيا، و 

 .لمتطرق لموضوع الغش الضريبي يتطمب تحديد مفيوم الضريبة

تعد الضرائب من أقدم و أىم مصادر الإيرادات العامة حيث شكمت خلال فترات طويمة العنصر الأساسي 

في الأعمال و الدراسات العممية الحالية، كما تطور مفيوميا تبعا لمتطور المالي و انتقال الدولة من وظيفة 

حارسة إلى متدخمة ثم منتجة، و لذلك تعددت النظريات المفسرة ليا و الأساس القانون الذي يعطي لمدولة 

 .حق فرضيا

و لذلك سنتطرق إلى مفيوم الضريبة من خلال المطمب الأول أما المطمب الثاني خصصناه لدراسة مفيوم 

 .الغش الضريبي

 مفهوم الضريبة: المطمب الأول

تعتبر الضرائب أحد المصادر الرئيسية لإيرادات الدولة التي تستخدميا في الاتفاق عمى الخدمات لتحقيق 

الرفاىية و تقدم المجتمع، إلى جانب أن الدولة تتمتع بسمطة السيادة و التوجيو و الإشراف، فيي تسعى من 

خلال فرض الضريبة إلى تحقيق الموارد المالية اللازمة، و تشجيع الصناعات المحمية و خمق القاعدة  

الاقتصادية و الصناعية و الإنتاجية و الاستيلاكية التي تتلائم مع السياسة المالية العامة لمدولة و لأجل 

 :ذلك سنتطرق في ىذا المطمب إلى
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الفرع الأول لتعريف الضريبة، و الفرع الثاني خصائص الضريبة أما الفرع الثالث يتناول القواعد الأساسية 

 .لمضريبة و أساسيا القانوني، الفرع الرابع أىداف الضريبة

 تعريف الضريبة و خصائصها: الفرع الأول

 :تعريف الضريبة- أ

 تعددت تعاريف الضريبة نتيجة التطورات التي مرت بيا عبر الزمن سواء من ناحية طبيعتيا أو خصائصيا، 

فيناك من يعتبرىا أداة لتحقيق الأىداف المالية، و ىناك من يعتبرىا وسيمة تستخدميا الدولة لمتنمية، و من 

 : أىم التعاريف نجد

أداء نقدي تفرضو السمطة عمى الأفراد : " جاء بيذا التعريف الفقيو الفرنسي جاستون جيز و الذي اعتبرىا

 . 1"بطريقة نيائية و بلا مقابل قصد تغطية الأعباء العامة

فريضة نقدية يتحمميا المكمفون بصفة نيائية و بدون مقابل كأداة مالية تمجأ "و منيم من عرفيا عمى أنيا 

 . 2"إلييا الدولة من أجل تحقيق أىدافيا وفقا لمقتضى احتياجاتيا

الضرائب ىي المورد المالي العام الذي تقضاه الدولة من الأشخاص جبرا، بغرض استخدامو لتحقيق "

   .3"الأىداف العامة

 

 
                                                           

نقلا عن بن صغير عبد المؤمن، إشكالية تطبيق الجباية المحمية في الجزائر، صعوبات الاقتطاع و آفاق التحصيل، مجمة الندوات لمدراسات -  1
.  90، ص (2013العدد الأول )القانونية، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة الجيلالي، سيدي بمعباس 

عيساوي عبد القادر، بمعروسي سيدي محمد، الامتيازات الجبائية لتحفيز الاستثمار الخاص بالجزائر، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماستر في العموم -  2
. 22ص . الاقتصادية، تخصص اقتصاد نقدي، جامعة أبي يكر بمقايد تممسان

قرموش ليندة، جريمة التيرب الضريبي في التشريع الجزائري، مذكرة لنيل شيادة  الماستر تخصص قانون جنائي، كمية الحقوق و العموم السياسية، -  3
.  05، ص 2013/2014جامعة محمد خيضر، بسكرة 
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مساىمة تأخذ صورة عينية أو نقدية، يجبر الأفراد عمى تقديميا لمدولة بغض النظر عما إذا كانوا سيستفيدون 

أو لا من الخدمات العامة التي تقوم بيا الدولة، و عن درجة استفادتيم من ىذه الخدمات، فيي تفرض عمييم 

 . 1"تحقيق لأغراض مالية أو سياسية أو اقتصادية أو اجتماعية

و بالرغم من تباين ىذه التعاريف التي يعكسيا الواقع، يمكن استخراج تعريف مناسب و شامل يتضمن 

 : المميزات السابقة كما يمي

مبمغ من المال تقطعو الدولة مباشرة من المكمفين سواء كانوا طبيعيين، أو معنويين بصورة إجبارية و نيائية "

و دون مقابل من أجل تغطية النفقات العمومية، و تدخل الدولة و ىيئاتيا العمومية في الحياة الاقتصادية و 

 . 2الاجتماعية

 خصائص الضريبة: الفرع الثاني

 :من خلال التعاريف السابقة يمكن استخلاص  خصائص الضريبة المتمثمة فيما يمي

 إن صفة الإجبار في الضريبة ذات صبغة قانونية، بمعنى ىذا إجبار قانوني و ليس :تدفع جبرا- 01

 .معنوي، نجد مصدره في القانون و ليس في إرادة الدولة أو الأفراد

و بناء عميو يكون الفرد مجبرا عمى دفع الضريبة، و يكون لمدولة في حالة امتناعو عن أدائيا حق المجوء 

إلى التنفيذ الجبري لمحصول عمى مقدار الضريبة، و عنصر الإجبار في الضريبة قد يثير العديد من 

                                                           
، مذكرة مقدمة كجزء (2001/2002)عفيف عبد الحميد، فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة، دراسة حالة  الجزائر خلال الفترة -  1

من متطمبات شيادة الماجيستير في إطار مدرسة الدكتوراه في عموم التسيير، تخصص الاقتصاد الدولي لمتنمية المستدامة، كمية العموم الاقتصادية  و 
.  02سطيف، ص . التجارية و عموم  التسيير، جامعة فرحات عباس

. 23عيساوي عبد القادر، بمعروسي سيد أحمد، مرجع سابق، ص-  2
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التساؤلات حول مدى انفراد الدولة في تحديد النظام القانوني لمضريبة من حيث وعاء الضريبة و سعرىا و 

 . 1كيفية تحصيميا دون الأخذ بعين الاعتبار إرادة المكمفين يدفعيا و دون الخضوع لضوابط قانونية محددة

تدفع الضريبة في العصر الحديث بصورة نقدية تماشيا مع مقتضيات النظام : الضريبة فريضة نقدية- 02

الاقتصادي، بالنظر إلى أن معظم المعاملات أصبحت تقوم عمى استخدام النقود سواء في القطاعات العامة 

أو الخاصة، و ما دامت النفقات العامة تتم بصورة نقدية فإن الإيرادات العامة بما فييا الضرائب، لابد أن 

تحصل كذلك بالنقود بحيث أصبح نظام الضرائب العينية لا يتلائم و الاحتياجات الاقتصادية الضخمة لمدولة 

 . 2الحديثة

و يعني ذلك أن المكمف دافع الضريبة لا يتمتع بمقابل أو بمنفعة :   الضريبة تدفع بدون مقابل- 03

خاصة من جانب الدولة، و إن كان ىذا لا ينفي أن الفرد ينتفع بالخدمات التي تقدميا الدولة بواسطة الموافق 

العامة باعتباره فردا في الجماعة، و ليس باعتباره ممولا لمضرائب، و يترتب عمى ىذا أنو لا يجوز و لا 

يمكن النظر إلى مدى انتفاع الفرد بالخدمات العامة لتقدير مقدار الضريبة التي يتعين عميو و فييا، بل ينظر 

إلى مدى قدرة الفرد عمى تحمل الأعباء العامة، ذلك أنو يتعين عمى الفرد باعتباره عضوا في مجتمع سياسي 

منظم أن يساىم بالتضامن مع غيره من الأفراد في تحمل الأعباء العامة عن طريق دفع الضرائب إلى 

الدولة، بل يتعين أيضا أن يكون ىذه المساىمة بحسب قدرتو بالنسبة إلى غيره من الأفراد عمى تحمل ىذه 

 . 3الأعباء

                                                           
يدو لويزة، قاري حياة، الغش الضريبي و آليات مكافحتو، دراسة حالة المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية بالبويرة، كمية العموم الاقتصادية و التجارية، -  1

. 05مذكرة مقدمة ضمن متطمبات نيل شيادة الميسانس في العموم الاقتصادية، جامعة أكمي محند أولحاج البويرة، ص 

. 07قرموش ليندة، مرجع سابق، ص -  2
ثابني خديجة، دراسة تحميمية حول الضرائب و القطاع الخاص، دراسة حالة ولاية تممسان، مذكرة تخرج لنيل شيادة الماجستير، كمية العموم -  3

.   10، ص 2012-2011الاقتصادية و العموم التجارية و التسيير، جامعة أبو بكر بمقايد، تممسان 
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إن الأفراد يدفعون الضريبة لمدولة بصورة نيائية، بمعنى أن الدولة لا : الضريبة تدفع بصورة نهائية- 04

تمتزم بردىا ليم أو تعويضيم إياىا، و بذلك تختمف الضريبة كما قمنا عن الغرض العام، الذي تمتزم الدولة 

 . 1برده مع الفوائد المترتبة عن المبمغ

 : القواعد الأساسية لمضريبة: الفرع الثالث

يقصد بقواعد الضريبة تمك الأسس التي تمتزم بيا الدولة عند التنظيم الفني لمضريبة و تيدف ىذه القواعد إلى 

أول من " آدم سميث"التوفيق بين مصمحتي الخزينة العمومية من جية و المحولين من جية أخرى، و يعد 

 : حدد ىذه القواعد و قام بصياغتيا كما يمي

أصبح مفيوم العدالة أمام الضريبة يثير الكثير من الجدل، حيث أن أغمب العمماء : قاعدة العدالة- 1

ينظرون إلييا كمفيوم نسبي متوقف عمى صعوبة تعريفو و صياغتو بطريقة مطمقة، لكن المفيوم الحديث 

 .لمعدالة الضريبية مشتق من مبدأ المساواة أمام الضريبة التي تفترض معاممة الفرد حسب مقدرتو عمى الدفع

و يقصد بعمومية الضريبة أنيا عمومية شخصية، بمعنى تطبق الضريبة عمى جميع الأشخاص الخاضعين 

لسيادة الدولة بدون استثناء، كما يقصد بيا كذلك عمومية مادية، أي خضوع كل الأموال إلى الضريبة دون 

تمييز، لكن مع تدخل الدولة، و نظرا  لاعتبارات اجتماعية و اقتصادية و سياسية أصبح مفيوم عمومة 

 .الدولة يستوجب استثناءات جديدة تتمخص في جممة من الإعفاءات و الأشخاص و الأموال

 

 

                                                           
عبد الرحيم مزىودي، جريمة الغش الضريبي في التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة لنسل شيادة الماستر في الحقوق، تخصص قانون جنائي،  كمية -  1

. 11 ىـ ، ص 1434-  ىـ 1435الحقوق و العموم السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
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و تتدخل الدول المعاصرة بواسطة الضريبة التعديل في توزيع الدخول، لتحقيق العدالة الاجتماعية، و بذلك 

 1.أصبحت العدالة الضريبية أحد أىداف النظام الضريبي باعتباره مبدأ رئيسيا

يجب أن تكون الضريبة محددة تحديدا واضحا دون أي غموض، فمن الأىمية أن يعمم  : قاعدة اليقين- 2

المكمف بالضريبية مدى التزامو بالضريبة و قيمتيا و بواجباتو الضريبية، و من ثم يستطيع الدفاع عن حقوقو 

ضد أي تعسف من جانب إدارة الضرائب، أما إذا لم يتحقق ذلك الوضوح فإن المكمف سوف يكون عرضة 

 . للإجحاف و الاستقلال من طرف إدارة الضرائب

درجة كبيرة )مبدأ اليقين ميم جدا " آدم سميث"عدم التأكد من الضرائب يشجع التعسف و الرشوة، و يعتبر 

 .(جدا من عدم المساواة ليس شرا كدرجة صغيرة جدا من عدم التأكد

 : و لتحقيق مبدأ اليقين يجب مراعاة الاعتبارات التالية

  الوضوح في التشريع بمعنى أن تكون النصوص واضحة الأسموب دون تعقيد و أن لا يتحمل المفظ

 . 2الواحد أكثر من معنى و أن لا تتحمل الجممة أكثر من تفسير

  يجب أن تقوم السمطة الموكل إلييا فرض الضريبة و تحصيميا بإعداد النماذج السيمة و البسيطة

التي يخصصيا عامة الممولين، و أن نساعدىم عمى فيم القانون عن طريق منشوراتيا و مقالاتيا 

 .في وسائل الإعلام المختمفة

 

                                                           
بن صغير عبد المومن، واقع إشكالية تطبيق الجباية المحمية في الجزائر، صعوبات الاقتطاع و آفاق التحصيل، مجمة الندوات لمدراسات القانونية، -  1

.   91، ص 2013العدد الأول، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة الجيلالي  ليابس سيدي بمعباس، 
مذكرة تخرج لنيل شيادة ماستر في العموم  (سعيدة. دراسة تطبيقية في مصمحة الضرائب)فضيل أسماء، حكوم فاطمة، التدقيق الضريبي -  2

، ص 2014/2015سعيدة . الاقتصادية تخصص محاسبة و جباية، كمية العموم الاقتصادية و العموم التجارية و عموم التسيير، جامعة مولاي الطاىر
23 .
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  يجب أن تكون المذكرات الإيضاحية لمقوانين الضريبية و الأعمال التحضيرية ليذه القوانين مفصمة

 . 1بحيث لا تحتاج الاجتياد

 مضمون ىذه القاعدة وجوب تنظيم أحكام الضريبة عمى نحو يتلائم مع الظروف :قاعدة ملائمة الدفع- 3

الشخصية لممولين و عمى الأخص بما يتعمق بميعاد التحميل و طريقتو و إجراءاتو، و من ىذه الناحية يعتبر 

الوقت الذي يحصل فيو الممول عمى دخمو أكثر الأوقات ملائمة لدفع الضريبة المفروضة عمى كسب العمال 

 . 2أو إيراد القيم المنقولة

تنظيم كل ضريبة يجب أن لا تزيد عن كمفة جبايتيا عما يدخل خزينة الدولة، و يعني :  قاعدة الاقتصاد- 4

ذلك عمى الدولة أن تختار أسموبا لمجباية يكمفيا أقل نفقة ممكنة حتى لا يتحمل المكمف تضحية في غير 

محميا، و يتضاءل الفرق بين ما يدفعو و ما يدخل خزينة الدولة، فكل زيادة في تكمفة الجباية يؤدي إلى 

تحميل المكمف عبئا لا تقابمو زيادة في الإيرادات العامة، و عميو فإن قاعدة الاقتصاد تعني أن أفضل 

 . 3الضرائب ىي تمك التي لا تتميز بانخفاض تكمفة جبايتيا و ارتفاع حصيمتيا

تتبنى كل دولة نظاما ضريبيا يتلائم مع نظاميا و ىيكميا الاقتصادي، و مرحمة التطور : قاعدة المرونة- 5

التي يشيدىا، إذ تعكس طبيعة النظام الضريبي في دولة ما جميع التطورات الاقتصادية و الاجتماعية التي 

مرت بيا سابقا و السائدة حاليا، و التي صاغت طبيعة النظام الضريبي، لذا يجب عمى النظام الضريبي أن 

يكون وليد ظرفو و زمانو، و التي تسمح باستمراره مما يستدعي مرونة النظام الضريبي ليستجيب لمتغيرات 

 . الداخمية و الخارجية، و بالتالي يصبح النظام ديناميكي

                                                           
. 92مجمة الندوة ، مرجع مفسو، ص-  1
. 25بمعروسي سيدي محمد، عسياوي عبد القادر، مرجع سابق، ص -  2

، مذكرة مقدمة كجزء من 2001/2002عفيف عبد الحميد، فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة، دراسة حالة الجزائر خلال -  3
. 7متطمبات نيل شيادة الماجستير في عموم التسيير، جامعة فرحات عباس سطيف، ص 
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 يقصد باستقرار النظام الضريبي وجود درجة عالية من ثبات الضرائب و إجراءات و :قاعدة الاستقرار- 6

مواعيد تحصيميا، أي عدم تعرضيا لمتغيير المستمر، حيث تؤدي التعديلات الدائمة إلى صعوبة وظيفة إدارة 

الضرائب في ربط و تحصيل الضرائب، و كذلك بالنسبة لمممول الذي يجد صعوبة في التكيف مع النظام 

الضريبي الذي يشيد تعديلات لذلك يجب عمى المشرع أن يراعي استقرار النظام الضريبي حتى يعود عميو 

كل من المكمف و موظفي إدارة الضرائب، و لا نقصد باستقرار النظام جموده و رفضو لكل إصلاح، بل 

 . يجب أن يتطور وفق التغيرات التي يفرضيا الواقع

 أهداف الضريبة : الفرع الثالث

تفرض الضريبة عمى الأفراد من أجل تحقيق أىداف معينة، يأتي في مقدمتيا اليدف التمويمي باعتباره 

مصدرا ىاما للإيرادات العامة، بالإضافة إلى الأىداف المالية و السياسية و الاقتصادية، و قد تطورت ىذه 

 .الأىداف بتطور الدولة

كما أن لمضريبة دورا ىاما في البلاد النامية، بصفة أساسية لتعبئة الموارد الاقتصادية و توجيييا إلى 

مشروعات و التي تحقق أغراض التنمية، و تستخدم لتشجيع المدخرات و تأثيرىا عمى الاستثمار               

 . و توجييو إلى الأنشطة الاقتصادية

أول ىدف لمضريبة يتمثل في اليدف المالي، من خلال الحصول عمى الإيرادات المالية : الهدف المالي- 1

 اللازمة لتغطية النفقات العامة، إن الزيادة في الأعباء المالية المطموبة من الدولة نتيجة زيادة الميام الممفات 

عمى عاتقيا، ىذا ما يتطمب زيادة في النفقات من أجل تحقيق أكبر حصيمة ممكنة، و يعتبر ىدفا لا يعيب 

 . 1عن أي سياسة ضريبية في الوقت الحاضر

 

                                                           
رحمة نباتي، النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر و الفكر الإسلامي، دراسة مقارنة، مذكرة مقدمة لاستكمال متطمبات شيادة الماجستير في -  1

. 3ص. 2012/2015- 02جامعة قسنطينة . عموم التسيير، كمية العموم الاقتصادية و التجارية، و عموم التسيير
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توفير الموارد المالية اللازمة لتمويل خزينة الدولة، وىذا لتتمكن من الوفاء بالتزاماتيا، و يتوقف تحقيق - 

 : اليدف المالي لمضريبة توفير عدة شروط يمكن تمخيصيا في

 و ىي أن تعود الضريبة بأكبر حصيمة، أي بعد خصم جميع نفقاتيا: الإنتاجية. 

 و ىي الضريبة التي تتأثر بالتغيرات التي تحدث عمى مستوى النشاط الاقتصادي: الثبات. 

 و ىي الضريبة التي يؤدي زيادة سعرىا إلى انكماش وعائيا فتزيد حصيمتيا نتيجة لزيادة : المرونة

 .سعرىا

 و ىي الضريبة التي يكون ىدفيا مقتصرا عمى اليدف المالي فقط دون أن تأثر عمى الأفراد : الحياد

 .1أو الممولين، و دون التدخل في الحياة الاقتصادية و الاجتماعية

إن الأىداف الاقتصادية من أىم أىداف الضريبة في عصرنا الحاضر، : الأهداف الاقتصادية- 2 

فالضريبة لا تستقطع دون أن تثير انعكاسات عمى الاستيلاك و الإنتاج و الادخار و الاستثمار و تتمثل 

 : الأىداف الاقتصادية فيما يمي

 لقد لجأ إلى ىذا الأسموب الكثير من : استخدام لضريبة لتشجيع بعض النشاطات الإنتاجية

الحكومات، فالبمدان النامية تقوم بتشجيع الاستثمار الصناعي أو السياحي في بلادىا و البمدان 

 . المتطورة ترغب في جذب رأسمال أجنبي لدييا فتعفي الاستثمار المالي الأجنبي من الضرائب

يمكن المجوء إلى الضريبة أو عمى الأقل بعض أنواع الضرائب لمعالجة فترات الركود و الانكماش، و حتى 

 في فترة الازدىار، حيث يمكن استخداميا كوسيمة اقتصادية و ذلك بتقميل الإنفاق الحكومي، 

 

                                                           
تخصص . د الممحقة الجامعية.م.ل. خلادي محمد الأمين، كامش محمد ياسين، الغش و التيرب الضريبي، تقرير بحث لنيل شيادة الميسانس- 1

.  15، ص 2013/2014المالية، قسم العموم التجارية، 



ماهية الغش الضريبي: الفصل الأول  

 

11 
 

 . 1و رفض الضرائب عمى الدخول و عمى السمع لتحقيق القدرة الشرائية عند الأفراد

الأىداف الاجتماعية كثيرة و متنوعة، و خصوصا بعد ظيور مفيوم العدالة : الأهداف الاجتماعية- 3

الاجتماعية، و بروز الاتجاىات الحديثة لتوزيع عادل لمدخل و الحد من استغلال الطبقات العامة، بالإضافة 

إلى ظيور مفاىيم توزيع العبء الضريبي لممجتمع حسب مستوى الدخل، و استخدمت الضريبة كوسيمة ىامة 

 : 2في تحقيق مجموعة من الغايات الاجتماعية أىميا

 . استخدام الضريبة لإعادة توزيع الدخل الوطني لفائدة الفئات الفقيرة محدودة الدخل

 مفهوم الغش الضريبي: المطمب الثاني

يسعى المكمف بتجنب الضريبة باستعمال طرق شرعية كالتدليس و الاحتيال أو ما يعرف بالغش الضريبي 

الذي يرتبط بعدة مفاىيم أخرى مشابية لو، و ىذا ما يشكل صعوبة في تحديد و ضبط مفيومو، فتعددت و 

 . تنوعت المفاىيم الخاصة بو من طرف الباحثين في ىذه الظاىرة، و ىذا باختلاف وجيات نظرىم القانونية

و عميو قمنا بتقسيم ىذا المطمب إلى أربعة فروع، الفرع الأول تعريف الغش الضريبي، الفرع الثاني طرق 

 . الغش الضريبي، أما الفرع الثالث آثار الغش الضريبي

 تعريف جريمة الغش الضريبي و أسبابه: الفرع الأول

تختمف التعاريف في تحديد مفيوم الغش الضريبي، و ذلك لعدم وجود تعريف دقيق و شامل، و الذي يختمف 

 . حسب قانون كل دولة، و إن كان ظاىرة عالمية تواجييا معظم الدول المتقدمة و المتخمفة بدرجات متفاوتة

                                                           
. 17ص. رحمة نباتي، المرجع السابق-  1

.  17قرموش ليندة، مرجع سابق، ص -  2
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 لقد تطرق العديد من الباحثين لفكرة الغش الضريبي، فحاول كل واحد تعريف جريمة الغش الضريبي: أولا

 : منيم إعطاء تعريف لو يعكس نظرتو و من بين ىذه التعاريف ما يمي

 .1" يتمثل في خرق القانون الجبائي بيدف التيرب من فرض مادة الضريبة و تخفيض أساس تقديرىا- "1

إن الغش الضريبي يتمثل في كل الحركات المادية و العمميات القانونية، المحاسبة و كل الوسائل و - "2

 .2"الترتيبات و التدابير التي يمجأ إلييا المكمف أو الغير بيدف التخمص من دفع الضرائب و المساىمات

طرق احتيالية أو محاولة التممص كميا أو جزئيا من وعاء الضريبة ، أو من تصفية من دفع الضرائب - "3

 .3"أو الرسوم المماثمة

اكتفى المشرع الجزائري بذكر بعض الأعمال التي اعتبرىا بمثابة غش ضريبي و ىذا ما جاء في نص - 4

يقصد بأعمال الغش : "  عمى أنو02 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة، الفقرة 193المادة 

خاصة إخفاء المبيعات دون فاتورة، تقديم وثائق مزورة أو عبر إعفاء أو استرجاع عمى القيمة                 

 4"المضافة

و يستخمص مما سبق أن الغش الضريبي يتمثل في خرق المكمف لمقوانين الجبائية بيدف التخمص من - 

 .دفع الضريبة كميا أو جزئيا، و يكون ذلك باستعمال كل الطرق الاحتيالية

 

 
                                                           

أوىيب بن سالمة ياقوت، الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الماجستير في القانون و العموم الجنائية، كمية الحقوق و العموم الإدارية، جامعة -  1
 .  07، ص 2003- 2002الجزائر، 

. أوىيب بن سالمة ياقوت، مرجع سابق-  2
، الجزائر، بدون 16أحسن بوسقيعة، الوجيز في القانون الخاص، الجرائم ضد الأشخاص و الأموال و بعض الجرائم الأخرى، دار ىومة طبعة -  3

. 469سنة، ص 
.  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة193المادة -  4
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 أسباب الغش الضريبي: ثانيا

إن الغش الضريبي يتزايد يوما بعد يوم، بتزايد حجم النشاط الاقتصادي و عدد السكان، الشيء الذي يؤدي 

إلى حرمان الخزينة العمومية من أموال ىائمة كل سنة، فالأسباب و الدوافع المؤدية ليذه الظاىرة ىي كثيرة 

 :نجمميا فيما يمي

 : أسباب تعود لممكمف- 1

يقصد بيا الجانب النفسي و الاجتماعي، حيث يعتبر العامل النفسي ميما في ظاىرة الغش الضريبي، 

فالمكمف يشعر بالظمم إذا قامت الدولة باقتطاع جزء من ثروتو ىذه و ذلك بفرضيا ضريبة محددة عمى 

نشاطاتو التي يقوم بيا بكد و تعب، و يزيد شعوره بالظمم إذ رأى غيره قد قام القانون بإعفائو من دفع 

 .الضريبة دون أسباب مقبولة لديو، ىنا يقوم المكمف أيضا برفض القيام بواجبو الضريبي فيمجأ لمغش

و ىذا في غياب الثقافة الجبائية لدى أغمبية الأفراد الذين لا يحسون بالذنب عند قياميم بمغالطة مصمحة 

 .1الضرائب، و ذلك من خلال عدم إيفائيم بالتزاماتيم الجبائية، و ىذا راجع إلى نقص الوعي الضريبي

أما الجانب الاجتماعي ففي الغالب تكون لو علاقة بالتاريخ، فالطريقة التي كان يتحصل عمييا الاستعمار 

عمى الضرائب كانت تتميز بالعنف و الظمم، إذ بقيت راسخة في أذىان المواطنين مما أدى إلى كره المجتمع 

  2.لمضريبة و التيرب من دفعيا دون الشعور بالذنب أو الجرم

 

 

                                                           
لبنى منصوري، خمود كردوسي، خصوصية الدعوى الجبائية الجزائية، مذكرة تخرج لنيل شيادة الماستر في القانون، قسم العموم القانونية و الإدارية، -  1

.  85، ص 2015/2016 سطيف، 1945 ماي 08جامعة 
. 86لبنى منصوري، خمود كردوسي، المرجع نفسو، ص -  2
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 :أسباب ذات طابع اقتصادي- 2

تعتبر فترات الكساد التي يمر بيا أي بمد مناخا محفزا و دافعا لمغش الضريبي بسبب قمة النقود، و انخفاض 

دخل المكمفين، و ضعف قدرتيم الشرائية التي تؤدي بالضرورة إلى عدم تحمميم لأي زيادة في العبء 

الضريبي، و ىو عكس ما يحدث في فترات الرخاء و الازدىار الاقتصادي، حيث تكثر النقود و يرتفع دخل 

الأفراد، و تنخفض الأسعار بسبب الزيادة في العرض، الأمر الذي ييسر عممية نقل العبء الضريبي إلى 

 1.المستيمك

يعتبر انتشار الاقتصاد الموازي بسبب آخر لارتفاع نسبة الغش الضريبي، فعدم التنظيم المحكم لسوق السمع 

و الخدمات و انتشار المنافسة غير المشروعة، و غياب الشفافية في المعاملات التجارية يساىم بشكل كبير 

 2.في إفلات مبالغ مالية ضخمة من الرقابة الجبائية

  :أسباب متعمقة بالإدارة- 3

 :نذكر منيا

إذا كانت مصالح الإدارة الجبائية تحاول بقدر الإمكان ممارسة الرقابة و التحقيق من : عدم فعالية الرقابة- 1

أجل تحصيل أفضل الضرائب، فإن الأمر لم يكن بالسيل أمام ما يقوم بو المكمفون من تحايل للإفلات من 

الضرائب، حيث أنو يوجد الكثير من التجار يمارسون أعماليم التجارية دون استعمال الفواتير أو في غياب 

 3.محل تجاري أو استعمال سجلات تجارية وىمية

                                                           
ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي و إشكالية التيرب، دراسة حالة الجزائر، أطروحة لنيل شيادة الدكتوراه في العموم الاقتصادية، كمية العموم -  1

.  294، ص 2002الاقتصادية و عموم التسيير، جامعة الجزائر، 
، كمية الحقوق و العموم السياسية، 2شكلاط رحمة، ظاىرة التيرب الضريبي و طرق مكافحتيا، المجمة النقدية لمقانون و العموم السياسية العدد-  2

.  85، ص 2013جامعة مولود معمري، تيزي وزو، 
.  25مزىودي عبد الرحيم، مرجع سابق، ص -  3
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إن تعقد ىذه الإجراءات التي تواجو المكمف قد تدفعو إلى : تعقد الإجراءات الإدارية الخاصة بالتحصيل- 2

التيرب من دفع الضريبة لاعتماد الإدارة عمى كثرة الوثائق التي تطالبو بيا مع كثرة إجراءاتيا و تعقيدىا، 

فتولد لديو دافعا لمتيرب من الالتزامات الواجبة عميو، و ىو ما يوجب عمى الإدارة العمل عمى تسييل ىذه 

 1.الإجراءات

مثال ذلك صعوبة تقدير الدخل الصافي، و تقدير الممكيات الشيء الذي : صعوبة تقدير الوعاء الضريبي- 3

يسيل لممكمف إخفاء وعاء الضريبة، أو قد تؤدي إلى ربط الضريبة بأقل من القيمة الحقيقية بيا، و ىذه ىي 

أحدث صور التيرب، أو بأكثر من قيمتيا الحقيقية و ىذا ينطوي عمى الإخلال بالعدالة التي ىي من 

المبادئ الأساسية لمضريبة و التي تقضي بأن يشارك كل الأفراد في تحميل أعباء الدولة تبعا لمقدرتيم 

 2.التكمفية

 .غياب المفاىيم الحديثة في تسيير الإدارة الضريبية- 4

ضعف حوافز العاممين في الإدارة الضريبية مما يجعميم عرضة للابتزاز و الرشوة ىذا ما يجعميم - 5

 .يتساىمون في متابعة ممارسات الغش لضريبي

 3.عدم شفافية الإجراءات الناتجة أحيانا عن تعقد و تعارض التشريعات الضربية- 6

 طرق الغش الضريبي: الفرع الثاني

يتم الغش الضريبي باستعمال عدة طرق غير مشروعة عدة منيا التلاعب بالحسابات التي يعتمد فييا الممول 

 .عمى تضخيم التكاليف أو  تخفيض الإيرادات و أساليب أخرى

                                                           
.  21أوىيب بن سالمة ياقوت، مرجع سابق، ص -  1
.  53، ص نفسوأوىيب بن سالمة ياقوت، مرجع -  2
.  220، ص 2011عبد المجيد قدي، دراسات في عمم لمضرائب، دار جديد لمنشر و التوزيع، عمان، -  3
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إن القوانين الجبائية تسمح لممكمف أن يقوم : تضخيم الأعباء و التكاليف المحاسبية و الجبائية .1

بخصم الأعباء و التكاليف ضمن شروط محددة مسبقا من أجل تحديد الأسس الخاضعة لمضريبة، و 

يشترط أن تكون متعمقة بممارسة نشاط المؤسسة، و مدعمة بوثائق تبريرية في حدود السقف المحددة 

 : جبائيا لبعض التكاليف حتى لا يبالغ فييا، و من بين ىذه الشروط المحددة قانونا ىي

 . أن تكون الأعباء ليا علاقة مباشرة بنشاط المؤسسة-

 .أن تكون الأعباء مرفقة بمبررات و وثائق رسمية- 

 

و الواقع يبين أن المكمف يحاول دائما إدخال نفقات وىمية من أجل تخفيض الأساس الخاضع 

 1.لمضريبة

تعد طريقة التقميص أو الإغفال لبعض الإيرادات في التنفيذ المحاسبي من ضمن : تخفيض الإيرادات .2

الطرق التي يمجأ إلييا المكمف لمتخفيض من قيمة الضريبة، حيث يصرح بأرباح أقل بكثير مما ىو 

عميو فعلا، فيحرم بذبك مصالح الضرائب من قيم معتبرة، رغم أن التشريعات الجبائية تحدد قيمة لرقم 

الأعمال كحد تمزم من يتجاوزىا بمسك الوثائق المحاسبة، ىذه الأخيرة تعتبر وسيمة لمتابعة مختمف 

 2.الإيرادات التي يحققيا المكمف

 :الغش عن طريق العمميات المادية و القانونية .3

إن التلاعب المادي يتمثل في إخفاء المكمف لمسمع و المنتجات و المواد : التلاعب المادي- أ

الخاضعة لمضريبة و جعميا بعيدة عن مراقبة أعوان الإدارة الجبائية، و ىذا النوع يعد من أخطر 

                                                           
.  53أوىيب بن سالمة ياقوت، مرجع سابق، ص -  1
.  53أوىيب بن سالمة ياقوت نفس المرجع، ص -  2
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أشكال الغش الضريبي لممساىمة في إرساء دعائم الاقتصاد الموازي و قد يكون ىذا الإخفاء إما 

 1.إخفاء مادي جزئي أو إخفاء مادي كمي

يحرص المكمف ىنا عن إعلان قيمة أقل من القيمة الحقيقية لممادة : الإخفاء المادي الجزئي- 

الخاضعة لمضريبة، تيربا من دفعيا جزئيا أو التصرف في جزء من أموالو إلى الورثة قبل وفاتو و 

 2.إخفاء بعض الأموال

ىو قيام المكمف بممارسة أنشطة دون أن تكون الإدارة الجبائية عمى عمم : الإخفاء المادي الكمي- 

 .بيا، و يرجع ذلك لعدم تصريحو بيا

إلى جانب التلاعب المادي ىناك غش أخر أكثر تنظيما و أكثر تقنية، و : التلاعب القانوني- ب

ىي أن يعتمد المكمف عمى عمميات وىمية لخمق محاسبة مشتريات دون فواتير أو فواتير دون شراء 

أو بيع و ىو الأخطر، كما يتمثل في استغلال الثغرات الموجودة فيو، و بذلك تتحقق غاية المكمف 

من الالتزام الجبائي، حيث يعتمد المكمف يسعى بمجموعة من المستشارين القانونيين في ابتكار طرق 

 : بأقل تكمفة و أكبر ربح و الإخفاء القانوني يأخذ مظير التلاعب في

حيث يقوم المكمف بتحويل و تصنيف و تزييف وضعية : تكييف و تصنيف الحالات القانونية- 

قانونية إلى وضعية أخرى، و المثال الأكثر شيوعا في ىذا الصدد يتمثل في عقد البيع، حيث يصرح 

المكمف عمى أنو عقد بيع صوري و ليس عقد ىبة حتى لا يدفع رسوم التسجيل المقررة، فالعقد 

 3.موجود و ليس و ىما و إنما ىناك غش في تكييفو

                                                           
.  30مزىودي عبد الرحيم، مرجع سابق، ص -  1
.  31مزىودي عبد الرحيم، مرجع سابق، ص -  2
.  31مزىودي عبد الرحيم، مرجع سابق، ص -  3



ماهية الغش الضريبي: الفصل الأول  

 

18 
 

و ىي مبادرة فردية، حيث يقوم المكمف بإخفاء جزء من أملاكو حتى مخزون : العمميات الوىمية- 

بضاعتو أو أرباحو و يعتبر ىذا النوع من أخطر أنواع الغش، و يكون أغمب ىذا الغش مرتبطا 

 .بحقوق الممكية، كأن يمجأ الورثة إلى عدم الإعلان عن جزء من الممتمكات الخاضعة لمضريبة

و يصعب تحديد ىذا النوع من الغش لأنو يتمتع بالغطاء القانوني، و من أمثمة الغش لمعمميات 

 :الوىمية مثلا

تقوم بشراء دون فواتير و بثمن أقل من الثمن المتداول في السوق من مؤسسة أخرى،  (أ)مؤسسة 

بالتعامل مع مؤسسة وىمية أخرى تمنحيا فواتير وىمية و بأسعار باىضة مع  (أ)تقوم المؤسسة 

صكا بنكيا  لممؤسسة الوىمية  (أ)تضخم المبالغ و الرسوم التي تدفع أصلا، بعد ذلك تدفع المؤسسة 

مقابل الحصول عمى عمولة، ىذه  (أ)التي تتناقض قيمتيا شكميا و تعيدىا نقد لمسيري المؤسسة 

بتبرير سعر التكمفة لمشترياتيا الشيء الذي يؤدي إلى تخفيض الربح  (أ)التلاعبات تسمح لممؤسسة 

  1.الخاضع لمضريبة

 الآثار المترتبة عن جريمة الغش الضريبي: الفرع الثالث

تعد الضريبة مرآة لسيادة الدولة و بالتالي لا تكون الميزانية متوازية إلا إذا لعبت الضريبة دورىا الأساسي، ألا 

و ىو تمويل الخزينة العامة بما يكفي من نفقات الدولة و تحقيق النفع العام، و الغش الضريبي يقف حائلا 

دون تحقيق أىداف الدولة الاقتصادية و الاجتماعية، مما ينتج أثار سمبية في مختمف المجالات و لاسيما 

 .عمى المستوى الاقتصادي و الاجتماعي و المالي و السياسي

 

 

                                                           
.  32مزىودي عبد الرحيم، مرجع سابق، ص -  1
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 : الآثار المالية- 1

تعتبر الضرائب من أىم موارد خزينة العمومية، و ضياع نسب ىامة من ىذه الموارد بسبب الغش الضريبي 

يؤدي للإضرار الخزينة العمومية، و ميزانية الجماعات المحمية سواء كانت بمدية أو ولاية، فالغش الضريبي 

بشكل عام يخل بالسياسة المالية لمدولة، و يترتب عن ذلك عدم قدرة الدولة عمى أداء وظيفتيا الاقتصادية و 

السياسية و الاجتماعية الأمر الذي يساىم في الإخلال بمبدأ العدالة الاجتماعية، و انخفاض الدخل القومي 

و الفردي، و عجز في الميزانية العامة بشكل يدفع الدولة لمبحث عن مصادر تمويمية أخرى لسداد ىذا العجز 

كالقروض الداخمية أو الخارجية التي يترتب عنيا عدة انعكاسات سمبية في حالة عدم سدادىا، حيث يشكل 

ذلك عبء ثقيل عمى الدولة، و يترتب عن التأخر في دفعيا ارتفاع نسبة الفائدة التي تترتب عن الدين العام، 

واستمرار ذلك لمدة طويمة يؤدي لفقدان الثقة في الدولة بسبب تراكم الفوائد المترتبة عن الدين العام بشكل 

 1.ييدد سواء المستقبل الاقتصادي أو السياسي لمدولة

 :الآثار الاجتماعية- 2

يخل الغش الضريبي بفكرة العدالة في توزيع الضريبة، و تنتشر الطبقية في أوساط المجتمع، حيث تظير 

عناصر الممكية في الطبقة التي تحترف الغش الضريبي، و عادة ما يتم تبييض عائدات الغش الضريبي 

، و 2بشراء عقارات و منقولات أو تمويل مشاريع اقتصادية، الأمر الذي يدفع المكمف النزيو لمشعور بالغبن

تيتز ثقتو في الدولة بسبب عجزىا عن إيجاد آليات فعالة تسمح بامتصاص الأموال الضخمة التي يتم 

تداوليا في السوق الموازية، و التي تساىم في تحقيق النفع الخاص، و تضر بالمجتمع بسبب اعتياد الفرد 

عمى احتراف الغش و الاحتيال، و التدليس لتحقيق الكسب السريع ، بحيث تنعدم الثقة و التوازن بين مختمف 

                                                           
بولوجة نادية، النظام القانوني لجريمة الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الماجستير، فرع القانون للأعمال، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة -  1

.  37، ص .  37، ص 2014/2015مولود معمري، تيزي وزو، 
يسري ميدي حسن السمراني، زىرة خيضر عباس، تحميل ظاىرة التيرب الضريبي و وسائل معالجتو في النظام الضريبي العراقي، مجمة جامعة -  2

. 191، ص 2012، د، ب ، ن 9، عدد 4الأخبار لمعموم الاقتصادية و الإدارية المجمد 
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فئات المجتمع، إضافة ارتفاع مؤشرات الفقر و الأمية، اليجرة سواء الداخمية أو الخارجية لمبحث عن الثروة 

بكل الطرق الممكنة، و منيا الطرق غير المشروعة كالرشوة و الاختلاس، و فرض ضرائب مرتفعة عمى 

الاستيلاك، و التي لا تؤثر عمى أصحاب الدخل المحدود، فالمساواة  في دفع الضريبة بيذا الأسموب لا 

يحقق العدالة الاجتماعية بل يساىم في تعميق الفوارق الاجتماعية، فمن غير المعقول أن يتساوى الأغنياء، 

و الفقراء في الاستفادة من نفس الخدمة العمومية بنفس الثمن فيجب أن يدفع أصحاب الدخل المرتفع رسوما 

 1.أعمى من تمك التي يدفعيا أصحاب الدخل المحدود

 : الآثار الاقتصادية- 3

من الآثار الاقتصادية اليامة الناتجة عن الغش الضريبي، نقص الأموال الخزينة العامة مما يجعل الدولة 

عاجزة عن تنفيذ المشاريع التي تعود بالمنفعة عمى المجتمع و بالتالي لن يكون في استطاعتيا توجيو النشاط 

الاقتصادي عن طريق إعفاء الأنشطة المراد تشجيعيا من الضريبة، و منحيا بعض الإعفاءات الجبائية 

لممستثمرين، و من آثار الغش الضريبي القضاء عمى المنافسة، حيث أن المؤسسات المتيربة تقوي مكانتيا 

بينما النزيية منيا و التي تقوم بواجباتيا الجبائية تبقى تعاني من كثرة المشاكل المالية، إذ يؤدي التيرب إلى 

عدم توزيع الأعباء العامة و تحمميا من طرف الممولين الأمناء دون المتيربين ، و تظير أىم الآثار 

 : الاقتصادية الناجمة عن الغش الضريبي فيما يمي

 .نقص الادخار العام- 

 .عجز الدولة عمى تشجيع المستثمرين و منحيم إعفاءات- 

 .ركود الاقتصاد- 

 2.ارتفاع معدلات التضخم- 

                                                           
. 47قرموش ليندة، مرجع سابق، ص -  1
. 24أوىيب بن سالمة ياقوت، مرجع سابق، ص -  2
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 أركان جريمة الغش الضريبي : المبحث الثاني

الضريبة فريضة نقدية يتحمميا المكمفون بصفة نيائية جبرا دون مقابل، و نستفيد منيا الدولة لتغطية نفقاتيا 

و الوفاء بمقتضياتيا و أىدافيا السياسية المالية العامة ليا، غير أن المكمف بالضريبة يمجأ في بعض 

الأحيان إلى التممص من دفعيا لعدم قناعتو بالتشريعات الجبائية، فالقاعدة العامة تقتضي القانون الجنائي لا 

ييتم بما يرد في ضمير الفرد من أفكار لكنو ييتم بالمظير الخارجي ليذه  الأفكار، لذا استمزم الأمر ضرورة 

إلا أن ىذا الركن لم يعد كافيا لتشكيميا، و  (المطمب الأول)توافر ركن مادي لكل جريمة آيا كان نوعيا 

باعتبار أنو لا يكون ىناك  (المطمب الثاني)بالتالي أصبحت الجريمة لتطمب ركنا معنويا و ركنا شرعيا 

 .عقوبة بغير إرادة آثمة

 الركن المادي: المطمب الأول

يتمثل أساسا في الاعتداء عمى مصمحة ضريبية، و يقع ىذا الاعتداء بمخالفة الالتزام الضريبي الذي يفرضو 

القانون عمى المكمف، بمقتضى العلاقة التي تقوم بينو و بين الدولة فالجريمة الضريبة يفترض أساسا لقياميا 

 .(شخص معنوي)و الدولة  (المكمف)وجود علاقة ضريبية بين الفاعل الأصمي 

 صور النشاط المادي في جريمة الغش الضريبي: الفرع الأول

يعاقب كل من تممص أو يحاول " من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة عمى أنو 303تنص المادة 

التممص بالمجوء إلى أعمال احتيالية في إقرار وعاء الضريبة أو حتى أو رسم خاضع لو أو تصفية كميا أو 

، من خلال نص ىذه المادة يتضح أن لمنشاط المادي في جريمة الغش الضريبي ثلاث صور التي 1"جزئيا

 :استعمال طرق احتيالية و التممص من الضريبة، و العلاقة السببية بينيما: تتمثل في

                                                           
   . ، من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة303المادة-  1
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 : استعمال طرق احتيالية- 1

تتمثل في محاولة المكمف بالضريبة تغطية النقص الذي يتضمنو التصريح بإرباحو و ذلك بترتيب وقائع 

مادية و إعدادىا إعداد خاص الغرض منو تمويو إدارة الضرائب و حمميا عمى تصديق ما ورد في ىذا 

التصريح، و لقد اكتفى المشرع الجزائري بسرد بعض الأعمال المادية التي يعتبرىا بمثابة طرق تدليسية في 

قوانينيا الجبائية، و عمى سبيل المثال لا عمى سبيل الحصر التحايل المادي، و الإىمال الإداري لمتصريح و 

 .التزوير في الإقرارات  الضريبية

تتم ىذه الصورة من التحايل عن طريق إخفاء المكمف بالضريبة لمسمع و المنتوجات : التحايل المادي- أ

الخاضعة في الواقع لمضريبة، و جعميا بعيدة عن مراقبة إدارة الضرائب، و قد نص المشرع الجزائري عمى 

ىذه الصورة في أغمب القوانين الضريبية، مثلا يعتبر تحايل مادي إخفاء أو محاولة إخفاء من قبل أي 

شخص لمبالغ أو منتوجات تطبق عمييا الضرائب و الرسوم المفروضة عميو، و بالإضافة إلى أنو يعتبر 

أعمال تدليسية احتيالية عمى وجو الخصوص إخفاء أو محاولة إخفاء من قبل شخص لممبالغ التي ينطبق 

عمييا الرسم عمى القيمة الإضافية الذي ىو مدين بيا، و لاسيما منيا عمميات البيع بدون فاتورة، مثلا يقوم 

 عمى شكل  بقايا نسيج في % 80صاحب ورشة لصناعة الملابس النسيجية بالتصريح بنسبة خسارة قدرىا 

 ببيعو الميملات إلى صناع الأفرشة % 60 فيستفيد صاحب الورشة من % 20حين أن النسبة الحقيقة ىي 

 .و الأغطية

و الإخفاء المادي الذي يتم عندما يغير المكمف بالضريبة عمل مادي بدون مشروعية كإغفال بيع أو شراء 

 1:أو زيادة أو إنقاص وعاء الضريبة، إذ قد يكون ىذا الإخفاء جزئيا أو كميا و نبين ذلك فيما يمي

                                                           
 . 22زغدودي أمال، مرجع سابق، ص -  1
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يتمثل في أن نية المكمف بالضريبة تتجو إلى التخفيض من عبئ الضريبة دون التخمص : الإخفاء الجزئي- 

منيا كميا، و يتحقق ذلك بحرصو عمى إعلان قيمة أقل من القيمة الحقيقية لمضريبة تيربا من دفعيا جزئيا، 

كأن يمارس نشاطات  ثانوية خفية غير مصرح بوجودىا أصلا، إلى جانب النشاط الرئيسي لممؤسسة 

 .المصرح بو و نتائجو أو الإنتاج بمقاييس مخالفة تفوق المقاييس المحددة سابقا

يحدث ىذا الإخفاء عندما يقوم المكمف بالسعي جاىدا إلى التممص كميا من دفع الضريبة : الإخفاء الكمي- 

مستغلا في ذلك نقص الرقابة من طرف الإدارة الجبائية، حيث يقوم المكمف بالضريبة بإنشاء مصانع صغيرة 

في مناطق أىمة بالسكان، و كذا المحلات لإيداع البضائع و ىنا يتم الإيداع و البيع دون فاتورة و من غير 

ترك اثر  لذلك و ىو ما يعبر بو قانون بعدم التصريح بالنشاط أو الوجود، و يشكل ىذا النوع من التحايل 

خطرا كبيرا عمى الدولة لأنو يساىم في توسيع مجال الاقتصاد السري غير الشرعي من خلال السوق 

السوداء، و يرجع ذلك لغياب الرقابة الجبائية في مواجية ىذا النوع من الغش نظرا لما يعترض الإدارة من 

 .صعوبات في إخضاع التبادلات التي تتم في السوق السوداء لمضريبة

كما يعد من قبيل الاحتيال قيام المكمف بعرقمة الأعوان المؤىمين لإثبات المخالفات للأحكام القانونية 

 من قانون 05  فقرة 533التنظيمية و جعميم غير قادرين عمى تأدية مياميم و ىذا ما جاء في المادة 

 . الضرائب غير المباشرة

و ىو الوسيمة الأولى لتجنب الضريبة لذلك تطبق الإدارة العقوبات الجزائرية : الإهمال الإداري لمتصريح- 

في حالة التخمف عن تقديم عن تقديم التصريح و الذي يسبقو إعذار بتنفيذ الالتزام و يعتبر الامتناع عن 

 .التصريح من الجرائم المستمرة تتجدد بامتناع المكمف بالضريبة عن تنفيذىا ما أمر بو القانون

 .الإغفال عن قصد تسجيل أو الأمر بالتسجيل حسابات غير مصححة في السجل اليومي- 
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 1.تقديم وثائق مزورة أو غير مصححة لطمب الحصول إما عمى تخفيض الضرائب أو الإعفاء منيا- 

لا تعد جريمة الغش الضريبي قائمة ما لم يترتب عمى الاحتيال التخمص من : التممص الضريبي- 2

 : الضريبة الواجبة قانونا، و يؤدي استعمال الطرق الاحتيالية إلى النتائج التالية نذكر منيا

  التممص من أداء الضريبة كميا أو بعضيا و يراد بو إعفاء الممتزم بالضريبة من الالتزام بأدائيا أو

التخفيف من عبئ الالتزام أو ارتكاب أي فعل آخر يقصد منو التخمص من الضرائب المستحق كميا 

 .أو بعضيا

 لا يشترط لقيام الجريمة الضريبية أن تؤدي الطرق التدليسية فعلا إلى التممص من الضريبة، فالمحاولة تكفي 

لقياميا إذ التخمص من أداء الضريبة إما يربط الضريبة ربطا خاطئا أو بأداء الضريبة كميا أو بعضيا من 

واقع التصريح الذي قدمو الجاني و لابد لوقوع ىذه الجريمة من نتيجة معينة و ىي التممص من أداء 

الضريبة حتى و لو لم تتم ىذه الجريمة، لأنو لا يكن تصور العقاب عمى محاولة الإخفاء إلا عند ضرورة 

 .توافر تمك النتيجة

فتجريم المحاولة مرتبط أيضا بالنتيجة التي قصد المكمف الوصول إلييا و ىي التخمص من دفع الضريبة 

كميا أو جزئيا، و بدأ التنفيذ قد يتحقق بمجرد لجوء المكمف لمغير و استعمالو من كيفية التيرب من الضريبة، 

و تصبح الجريمة تامة عندما يكتب التصريح أو الإقرار المشوب بعيب النقص أو التزوير أو عندما يتعمق 

الأمر بإغفال التصريح أو بفوات موعد تقديمو لتجنب كل حكم تعسفي قد أوجد الاجتياد القضائي أن يظير 

القصد الجنائي عن طريق بدأ التنفيذ و بيا تكون الأفعال التحضيرية البسيطة خارج مجال المحاولة، فالأصل 

                                                           
.  26لبنى منصوري، خمود كردوسي، مرجع سابق، ص -  1
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أن المكمف يحاول التممص من جريمة الغش الضريبي أما إذا لم يتم النجاح في التخمص من الضريبة يكون 

 1.بصدد محاولة القيام بتمك الجريمة

 :العلاقة السببية بين التممص من الضريبة و الطرق الاحتيالية- 3

يقصد بالعلاقة السببية الرابطة التي تحصل بين السموك أو الفعل الإجرامي و النتيجة المترتبة عميو، و تقوم 

 .العلاقة السببية متى كانت النتيجة التي تترتب عمى السموك محتممة الحدوث

يتعين لقيام جريمة الغش الضريبي أن يتم التممص من الضريبة بناء عمى الطرق الاحتيالية التي استعمميا 

الجاني، و من ثم تنعدم الجريمة إذا تخمص المكمف من الضريبة نتيجة لخطأ ارتكبتو إدارة الضرائب في 

تحديد الوعاء الضريبي بما صرح بو المكمف و بالمقابل تتوفر العلاقة السببية إذا ربطت الضرائب ربطا 

خاطئا دون الاطلاع عمى الوثائق المزورة التي أخفى الجاني فييا بعض المبالغ التي تسري عمييا 

 و عميو فغن جريمة الغش الضريبي من جرائم الضرر لأن النتيجة فييا تتحقق وفقا لمسموك الذي 2.الضرائب

 .قام بو المكمف بمعنى أن التممص من الضريبة يكون ناتجا لاستعمال المكمف طرق احتيالية تدليسية

 صور الركن المادي في جريمة الغش الضريبي: الفرع الثاني

 .تتمثل صور الركن المادي في المساىمة في جريمة الغش الضريبي، و الشروع في جريمة الغش الضريبي

 : المساهمة في جريمة الغش الضريبي: أولا

، و يقصد بيا أن يقدم شخصان أو 3 قانون العقوبات46-41نص المشرع الجزائري عن المساىمة في المواد 

أكثر عمى ارتكابيا و عميو فالسموك الإجرامي لا يقع بفعل فاعل واحد بل يقع بتظافر نشاط عدة فاعمين، أي 

                                                           
.  28لبنى منصوري، خمود كردوسي، مرجع سابق، ص -  1
.  25لبنى منصوري، خمود كردوسي، المرجع نفسو، ص -  2
 . من قانون العقوبات الجزائري46- 41المواد -  3
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و : يساىم في ارتكاب الجريمة عدة أشخاص، و لكن تتحقق المساىمة في الجريمة يفترض وجود قانونين ىما

ج،  تنقسم المساىمة الجنائية أو الفاعمين في .تخضع المساىمة في جريمة الغش لمقواعد العامة الواردة في ق

 .1جريمة الغش الضريبي إلى الفاعل الأصمي و الشريك

 ىو كل من ساىم مساىمة مباشرة في تنفيذ الجريمة لوحده منفوذا و النشاط الإجرامي :الفاعل الأصمي- أ

في جريمة الغش الضريبي ىو السموك الإداري المخالف للالتزام الضريبي فيو وسيمة يمجأ إلييا الشخص 

مخالفة الالتزام الضريبي من جية و بيدف الإفلات من ىذا الالتزام من جية أخرى، فالعلاقة الضريبية التي 

تنشأ بين الدولة ممثمة بالإدارة الضريبية و بعض المكمفين كأثر التنظيم الخاص الذي يتميز بو القانون 

الضريبي مم يدع إلى القول بأن الوجبات الضريبية الجبائية لا يتوجو بيا القانون إلا لمن كان طرفا سمبيا في 

العلاقة الضريبية، فلا يعد فاعلا أصميا في جريمة تقدير الإقرار إلا من كان ممتزما بتقدمو و لا يعد فاعلا 

 .أصميا في الجريمة عدم مسك السجلات و الدفاتر إلا من كان ممتزما

يأخذ حكم الشريك من اعتاد أن يقدم مسكن أو ممجأ أو " من قانون العقوبات 43 عرفتو المادة :الشريك

مكان للاجتماع لمجموعة من الأشرار الذين يمارسون العنف ضد الدولة أو الأمن العام أو ضد الأشخاص 

 ".أو الأموال مع عمميم بسموكيم الإجرامي

 .لكي يعاقب الشريك يجب توافر ثلاث أركان

لكي يتحقق الاشتراك يستمزم أن يتحقق فعل يشكل جريمة الغش الضريبي : وقوع فعل غير مشروع- ب

كاستعمال طرق احتيالية، و مقتضى ذلك الاتساق مع القاعدة التي تقضي أن الشريك يستمد إجرامو من 

 .الفعل المجرم أم فاعمو

                                                           
. 37زغدودي أمال، مرجع سابق، ص -  1
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ىذه الصور ىي التحريض و الاتفاق و : الاشتراك بإحدى الصور التي وردت في قانون العقوبات- ج

طمب المكمف من وكيمة جرد محتويات محمو لاستفاء البيانات اللازمة للإقرار بأرباحو فيقدم : المساعدة مثلا

لو ىذا الوكيل عمدا بيانات مزورة لذكرىا في الإقرار فيقدم المكمف الإقرار المزور و بعدم عممو بذلك 

 1.(الاشتراك)

 الركن المعنوي و الركن الشرعي لجريمة الغش الضريبي: المطمب الثاني

 الركن المعنوي: الفرع الأول

يعتبر من أىم ما تميز بو ىذه الجريمة عن غيرىا من الجرائم العادية لكونيا جريمة عمدية، و يمكن القول 

أنو ما لم يتوفر القصد الجنائي فلا يمكن الحديث عن جريمة الغش و يمكن التمييز في ضد الإطار بين 

 2.نوعين من القصد الجنائي، قصد جنائي عام و قصد جنائي خاص

 القصد الجنائي الخاص: أولا

إن القصد الجنائي الخاص في أي جريمة يتمثل في الغاية التي يقصدىا الجاني من ارتكاب الجريمة فضلا 

عن إرادتو الواعية المخالفة لمقانون الجزائي، و بالرجوع إلى النصوص الجبائية المجرمة لأفعال الغش 

الضريبي فإننا نستخمص أنيا تتفق في وجوب اتجاه قصد الجاني و غايتو من مباشرة أعمال الاحتيال 

لمتخمص من الضريبة كميا، أو بعضيا، و بالنتيجة حرمان إدارة الضرائب من الحصول عمى حقيا في 

الضريبة، و ىو ما يعبر كذلك عن رغبة المكمف في الإثراء غير المشروع باستعمال و مباشرة طرق احتيالية 

 .تؤدي بصورة مباشرة أو غير مباشرة إلى التممص من الضريبة

                                                           
.  39زغدودي أمال، مرجع نفسو، ص -  1
.  40المرجع نفسو، ص -  2
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و يقع عبئ إثبات الركن المعنوي عمى عاتق إدارة الضرائب و النيابة العامة، كما يتعين عمى قاضي الحكم 

 .في حالة الإدانة بجريمة الغش الضريبي إبراز الركن المعنوي و إلا كان حكمو مشوبا بالقصور في التسبيب

و تقام البيئة عمى توافر سوء النية لدى الجاني في غياب الإقرار انطلاقا، من الظروف و الوقائع التي تحيط 

بالجرم لا يمكن عمى سبيل المثال استخلاص سوء  نية المكمف في حالة معاينة مخالفة مستندة عمى 

محاسبة غير صحيحة أو مزودة من كون المكمف بالضريبة المخالف متمرسا ذو دراية و خبرة في ىذا 

 .المجال

كما يمكن اعتبار عدم استجابة المكمف بالضريبة للإنذارات الموجية  لو من قبل إدارة الضرائب قرينة بسيطة 

عمى سوء نية الجاني، رقم الأعمال إلى أنو تمكن العناصر المثبتة لحسن نية المدين بالضريبة في حرصو 

 .عمى مواعيد أداء التزاماتو الجبائية و كذا في الجيود التي يبذليا لتسديد دينو الجبائي

و الملاحظة أن قوة ىذه القرائن تختمف حسب الظروف المحيطة و الطرق الاحتيالية المستعممة فمن لا 

يستجيب للإنذارات الموجية لو لا تقوم ىذه القرينة عمى ارتكابو الجرم بنفس قوة القرينة القائمة ضد من 

 1.يحمل عمى إنشاء فروع خفية تابعة لمشركة و تسويق منتوجيا دون إدراجو في محاسبتو

 القصد الجنائي العام : ثانيا

القصد الجنائي العام ىو نية الغش العام و ينحصر أساسا في عمم الجاني بارتكابو أعمالا تدليسية و احتيالية 

، أو بمعنى آخر عمم الجاني بأن الأفعال التي قمم بيا أفعال نيى القانون و تمتاز بالطابع الغير شرعي و 

تؤدي إلى التممص أو محاولة التممص من كل أو جزء الوعاء الضريبي، و القصد الجنائي العام يتكون من 

 .عنصرين ىما العمم و الإرادة

                                                           
.  من قانون الرسوم عمى رقم الأعمال03 ف 141المادة -  1
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يشترط في القصد العام عمم الجاني بارتكابو أعمالا تديمسية تؤدي إلى التخمص الكمي أو الجزئي : العمم- أ

من أداء الضريبة بمعنى آخر يجب  أن يعمم الجان بأن أفعال الاحتيال و التدليس و الغش التي قام بيا ىي 

أفعال نيى عنيا القانون و تؤدي إلى التممص أو محاولة التممص كميا أو جزئيا من الوعاء الضريبي، فيجب 

انصراف عممو بالواقعة التي تتكون من السموك و النتيجة و عممو بمشروعية تمك الواقعة أو افتراض عممو 

 1".لا عذر  بجيل القانون"بيا أ بقاعدة 

 :عنصر الإرادة- ب

لكي يكون تكون أمام القصد الجنائي يجب أن تحيط الإرادة بالعناصر المكونة لمواقعة و لا بد أن تتجو ىذه 

الإرادة إلى السموك و المنتجة المترتبة عميو، فإذا اتجيت الإرادة إلى السموك دون نتيجة تختمف القصد 

 .الجنائي العام

و في جريمة الغش الضريبي يتطمب توافر القصد الحنائي العام اتجاه إرادة  الجاني إلى الاحتيال و الإخفاء 

و إيقاع الإدارة الضريبية في الغمط أي أن المكمف بالضريبة رغم عممو بتجريم الفعل الذي يقوم بو إلا أن 

 2.إرادتو تتجو مباشرة لمقيام بو

 الركن الشرعي: الفرع الثاني

يتمثل الركن الشرعي في مبدأ الشرعية و يقصد بو في قانون العقوبات لا جريمة، و لا عقوبة إلا بنص في 

القانون و تتجمى أىمية احترام مبدأ الشرعية الجزائية كذلك في حماية حقوق الأفراد من تعسف السمطة، حيث 

لا إدانة إلا بمقتضى قانون صادر قبل ارتكاب الفعل : "  عمى أنو1996 من دستور  46نصت المادة 

                                                           
.  32لبنى منصوري، خمود كردوسي، مرجع سابق، ص -  1
. لبنى منصوري، المرجع نفسو-  2
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، فلا يمكن أن يتابع أحد أو يحتجز إلا في الحالات المحددة بالقانون ، و طبقا للأشكال التي نص 1"المجرم

 2.عمييا

نص المشرع الجزائري عمى تجريم ظاىرة الغش : خصوصية مبدأ الشرعية في جريمة الغش الضريبي- 

الضريبي في عدة نصوص قانونية حيث ورد في قانون الضرائب المباشر و الرسوم المماثمة عدة نصوص 

 .تجرم بشكل صريح لجوء المكمف الاستعمال طرق تديمسية بيدف التممص من الطرفين

 من ق ض م و ر م عمى معاقبة كل مكمف يتممص بأي طريقة كانت من الدفع التام أو 704أكدت المادة 

الجزئي لمضرائب أو الرسوم الواقعة في ذمتو، و يعتبر طرق تدليسية قيام المكمف بتنظيم إعساره، أو وضعو 

 3.لعراقيل من خلال المجوء لطرق تعرقل تحصيل الضريبة أو الرسم المروض عمى المكمف

 :  من قانون الرسم عمى رقم الأعمال الطرق التدليسية و التي تتمثل خاصة في118و حددت المادة 

إخفاء المكمف أو محاولة إخفائو لممبالغ الخاضعة لمرسم عمى القيمة المضافة لاسيما عمميات البيع بدون - 

 .فاتورة

تقديم وثائق خاطئة أو غير صحيحة بيدف إثبات طمبات الحصول عمى تخفيض أو تخفيف أو مخالصة - 

 .أو استرجاع الرسم عمى القيمة المضافة، و إما الاستفادة من المزايا  الجبائية

الإغفال عن قصد لنقل أو العمل عمى نقل حسابات أو القيام بنقل أو السعي إلى نقل حسابات وىمية في - 

 .دفتر اليومية أو الجرد

 .الإغفال أو التصريح الناقص لمداخيل المنقولات أو رقم الأعمال عمى سوء نية- 

                                                           
 1996 من دستور 46المادة -  1
.  1996 من دستور 47المادة -  2
.   من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة407المادة -  3
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  1.سعي المكمف لتنظيم إعساره و الحيمولة دون تحصيل الضرائب المستحقة عميو- 

ينص قانون الضرائب غير المباشرة كذلك معاقبة كل من يستخدم طرق احتيالية لمتممص أو محاولة التممص 

من مجموع أو جزء من وعاء الضريبة أو التصفية أو دفع الضرائب أو الرسوم التي ىو خاضع ليا في حالة 

و تعتبر طرق احتيالية . 2دج 10.000 المبمغ الخاضع لمضريبة أو مبمغ 1/10الإخفاء الذي يتجاوز عشر 

 : خاصة

  إخفاء أو محاولة الإخفاء من قبل أي شخص لمبالغ أو منتوجات تطبق عمييا الضرائب أو الرسوم

 . المفروضة عميو

  تقديم أوراق مزورة أو غير صحيحة كدعم لمطمبات التي ترمي إما الحصول عمى تخفيف الضرائب

أو الرسوم أو تخفيضات أو الإعفاء منيا أو إرجاعيا، و إما الاستفادة من المنافع الجبائية المقررة 

 .لصالح بعض الفئات من المكمفين بالضريبة

  المناورات التدليسية التي يترتب عنيا تنظيم المكمف لإعساره، و كل مناورة أخرى تيدف لعرقمة

 3.تحصيل أي نوع من الضرائب أو الرسوم التي ىو مدين بيا

 من قانون الطابع عمى أن كل غش أو محاولة لمغش و كل مناورة 33أكد المشرع الجزائري كذلك في المادة 

تكون غايتيا أو نتيجتيا الغش يتم عن طريق استعمال الآلات المشار إلييا في المادة الرابعة من ىذا 

القانون، و يتعمق الأمر بآلات الطبع التي ما سبق أن وافقت عمييا الإدارة الجبائية يعاقب عميو بالعقوبات 

                                                           
.    من قانون الرسم عمى رقم الأعمال118المادة -  1
.  من قانون الرسم عمى رقم الأعمال138المادة -  2
.  من قانون الطابع533المادة -  3
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المنصوص عمييا في التشريع الجاري بو العمل بالنسبة لكل ضريبة متممص منيا و في حالة التي يتم فييا 

 1. دج10.000استعمال آلة بدون ترخيص من الإدارة فإن الغرامة لا يمكن أن تكون أقل من 

يستفاد مما سبق أن التشريع في المجال الضريبي محضور في القانون، و يفيم من ذلك أن المشرع الجزائري 

التزم بالقواعد العامة فيما يتعمق بتجريم ظاىرة الغش الضريبي، و يرجع ذلك لعدة اعتبارات اقتصادية تتجمى 

في حرص المشرع عمى كسب ثقة المتعاممين الاقتصاديين، فالأصل في القانون الجزائي العام أن تحدد 

  2.القاعدة الجزائية تحديدا دقيقا لمعناصر التي تشكل ماديات الجريمة، و العقوبات الأصمية أو التكميمية

                                                           
.  2016 من قانون الطابع، الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية، وزارة المالية العامة لمضرائب 33المادة -  1
.  470، ص469، ص 2014بوسقيفة أحسن، الوجيز في القانون الجزائي الخاص، الطبعة السابعة عشر، الجزء الأول، دار ىومة الجزائر، -  2



 

 

 

 

 

 

 

 

 الفصل الثاني
 قم  جرقم اللغ  

 الضجربي
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نظـ المشرع الجزائري مجموعة مف الإجراءات القانونية الجزائية لمتابعة جريمة الغش الضريبي، و التي 

تعكس الطبيعة القانونية الخاصة ليذه الجريمة، سواء مف حيث الأشخاص المخولة ليـ صلبحية إثبات واقعة 

الغش الضريبي أو طرؽ و وسائؿ الإثبات، حيث يمكف إثباتيا بالطرؽ و الوسائؿ التي نص عمييا التشريع 

الضريبي و التي تتمثؿ أساسا في المعاينة و الحجز و التحقيؽ الجبائي، و طرؽ الإثبات العادية، التي 

. نظميا المشرع في القواعد العامة

ييدؼ المشرع الجزائري مف تنويع وسائؿ إثبات جريمة الغش الضريبي لضماف متابعتيا                      

و ردعيا و منع إفلبت أي مجرـ مف العقاب، و تتميز إجراءات متابعتيا بتعدد الأشخاص التي خوليا القانوف 

ميمة إثبات وقوعيا و قيد تحريؾ الدعوى العمومية بتقديـ شكوى مسبقة مف إدارة الضرائب المختصة، و 

. انقضاءىا بتوفر الشروط المنصوص عمييا في القواعد العامة، و النصوص الضريبية المختمفة

و عميو سنتطرؽ في المبحث الأوؿ إلى طرؽ البحث عف جريمة الغش الضريبي أما المبحث الثاني سنتطرؽ 

. فيو إلى إجراءات متابعة جريمة الغش الضريبي
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طرق البحث عن جريمة الغش الضريبي : المبحث الأول

تعتبر عممية مكافحة جريمة الغش الضريبي أولوية قصوى بالنسبة للئدارة الجبائية، لذلؾ حرص المشرع 

الجبائي عمى وضع وسائؿ كفيمة لردع ىذه الجريمة، فتعددت وسائؿ الكشؼ و التحري، و التي مف بينيا 

الرقابة الجبائية، إذ تعد الوسيمة المثمى التي تعمؿ عمى مراقبة التصريحات لمتأكد مف صحتيا، بالإضافة إلى 

ذلؾ منح المشرع الجبائي للئدارة الجبائية صلبحية إثبات ىاتو الجريمة عف طريؽ المحاضر الضريبية، التي 

أولاىا المشرع الجبائي الأىمية اللبزمة مف خلبؿ حرصو عمى الإجراءات الواجب توفرىا في الأشخاص 

. المكمفيف بإثبات جريمة الغش الضريبي

و عميو سنتطرؽ في المطمب الأوؿ إلى البحث عف الغش الضريبي عف طريؽ التحقيؽ الجبائي، أما المطمب 

. الثاني سنتطرؽ فيو إلى إثبات جريمة الغش الضريبي

البحث عن الغش الضريبي عن طريق التحقيق الجبائي : المطمب الأول

يعد التحقيؽ الجبائي أحد أىـ الإجراءات التي تسعى مف ورائيا الإدارة الجبائية إلى المحافظة عمى حقوؽ 

الخزينة مف خلبؿ محاربة الغش الضريبي أو التخفيؼ عمى الأقؿ مف حدتو معتمدة في ذلؾ عمى الرقابة 

.  (الفرع الثالث)، التحقيؽ المعمؽ (الفرع الثاني)، التحقيؽ المحاسبي (الفرع الأوؿ)الجبائية 

الرقابة الجبائية : الفرع الأول

إف الرقابة الجبائية تعد أداة للئدارة الجبائية التي منحيا القانوف حقوؽ و صلبحيات تتيح ليا التأكد مف صدؽ 

التصريحات لتقويـ و تصحيح الأخطاء المرتكبة مف قبؿ المكمفيف بالاطلبع و التحقيؽ مف كؿ المعمومات 

. المقدمة ليا
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فما ىي الإجراءات المعتمدة لممارسة الرقابة؟ و مااليدؼ منيا؟ و ما ىي وسائميا و ىياكميا؟ 

لا تختمؼ الرقابة الجبائية عف غيرىا مف الأنواع الأخرى، كالرقابة الإدارية : تعريف الرقابة الجبائية- 1

المالية مف حيث المفيوـ و الأىداؼ العامة لمرقابة فيي عبارة عف فحص التصريحات و كؿ سجلبت و 

وثائؽ و مستندات المكمفيف بالضريبة الخاضعيف ليا، سواء شخصية طبيعية أو معنوية، و ذلؾ قصد التأكد 

مف صحة المعمومات التي تحتوييا ممفاتيـ الجبائية، عمى أف يستعمؿ الشخص المكمؼ بيذه العممية أفضؿ 

. 1وسائؿ للبستعلبـ و الاستفسار عف كؿ ما ىو مدوف بالتصريحات و الوثائؽ المرفقة بيا

تراقب الإدارة الجبائية التصريحات و المستندات المستعممة لفرض كؿ : "عرفيا التشريع الجزائري عمى أنيا

ضريبة و حؽ أو رسـ أو أتاوة، كما يمكنيا أف تمارس حؽ الرقابة عمى المؤسسات و الييئات التي ليا صفة 

 2.التاجر و التي تدفع أجور أو  أتعاب أو مرتبات ميما كانت طبيعتيا

:  إجراءات الرقابة الجبائية- 2

:   مف قانوف إ ج عمى ما يمي19تنص المادة 

يراقب المفتش التصريحات، و تطمب التوضيحات و التبريرات كتابيا، كما يمكف لممفتش أف يطمب دراسة "

. الوثائؽ المحاسبية المتعمقة بالبيانات و العمميات و المعطيات موضوع الرقابة

كما يستمع لممعنييف إذا تبيف أف استدعاءىـ ليذا الغرض ضروري أو لما يطمب ىؤلاء تقديـ توضيحات 

. شفوية

                                                           
مذكرة تخرج لنيؿ شيادة - سعيدة- دراسة حالة بمديرية الضرائب- بوخشة فاطيمة، دور الرقابة الجبائية في مكافحة الغش و التيرب الضريبي-  1

/ 2013الماستر في العموـ الاقتصادية، تخصص محاسبة و جباية كمية العموـ الاقتصادية و العموـ التجارية و عموـ التسيير، جامعة مولاي سعيدة 
.  12 ص 2014

.  2018 مف قانوف الإجراءات الجبائية لسنة 01-18المادة -  2
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عندما يرفض المكمؼ بالضريبة الإجابة عف طمب شفوي، أو لما يكوف الجواب الذي تـ تقديمو ليذا الطمب 

. عبارة عف رفض للئجابة عمى كؿ جزء مف النقاط المطموب توضيحيا، يتعيف عميو أف يعيد طمبو كتابيا

يجب أف تبيف الطمبات الكتابية بشكؿ صريح النقاط التي يراىا المفتش ضرورية لمحصوؿ عمى التوضيحات 

. يوما (30)أو التبريرات و تكميؼ المكمؼ بالضرورة لتقديـ إجابتو في أجؿ أقصاه ثلبثيف 

: يمكف لممفتش أف يصحح التصريحات لكف عميو قبؿ ذلؾ تحت طائمة بطلبف إجراءات الإخضاع الضريبي

أف يرسؿ إلى المكمؼ بالضريبة التصحيح المقرر القياـ بو عمى أف يبيف لو بكؿ وضوح بالنسبة لكؿ -  

. إعادة تقويـ، الأسباب التي دعت إلى ذلؾ و مواد قانوف الضرائب المطابقة لذلؾ

. و كذا أسس الإخضاع الضريبي و حساب الضرائب المترتبة

. أف يبمغ المكمؼ بالضريبة بإمكانية استعانتو بخدمات مستشار مف اختياره- 

( 30)أف يدعو المكمؼ بالضريبة المعني إلى الإعلبف عف موافقتو أو تقديـ ملبحظاتو في أجؿ ثلبثيف - 

. يوما، و يعد عدـ الرد في ىذا الأجؿ بمثابة قبوؿ ضمني

يرسؿ الإشعار بإعادة التقويـ لممكمؼ بالضريبة في رسالة موصى عمييا مع إشعار بالاستلبـ               - 

 1.أو يسمـ لو مع إشعار بالاستلبـ

: أىداف الرقابة الجبائية- 3

: و ىي عديدة يمكف حصرىا فيما يمي

                                                           
. مف قانوف الإجراءات الجبائية مرجع سابؽ 4ؼ  19المادة -  1
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 تيدؼ الرقابة الجبائية إلى المحافظة عمى الأمواؿ العامة مف الضياع : اليدؼ المالي الاقتصادي

بغرض زيادة إيرادات الخزينة العمومية، و بالتالي زيادة الأمواؿ المتاحة للئنفاؽ مما يؤدي إلى 

 .الرفاىية الاقتصادية لممجتمع

 لمرقابة الجبائية دور ىاـ للئدارة الضريبية بزيادة فعاليتيا، و مف خلبؿ المعمومات : اليدؼ الإداري

 : التي تقدميا يمكف أف تجمؿ ىذا الدور فيما يمي

  تحديد الانحرافات و كشؼ الأخطاء يساعد الإدارة في معرفة أسبابيا، و بالتالي اتخاذ القرارات

 .المناسبة لمواجية المشاكؿ التي تنجـ عف ذلؾ

 تساعد بإعداد الإحصائيات في كشؼ التيرب الضريبي. 

 1.إمكانية كشؼ الثغرات القانونية التي تساعد عمى التممص الضريبي و محاولة إيجاد الحموؿ 

 ـــ الوسائل القانونية لممارسة الرقابة الجبائية 4

أعطى المشرع الجبائي الإطار التشريعي و التنظيمي لمرقابة الجبائية، بحيث أصبح للئدارة الجبائية 

صلبحيات و سمطات واسعة تسمح ليا بالقياـ بميمتيا الرقابية وفقا لشروط قانونية محددة و ذلؾ مف أجؿ 

: مكافحة جريمة الغش الضريبي أو عمى الأقؿ الحد منو و تتمثؿ ىذه الصلبحيات فيما يمي

أعطى المشرع الجبائي حؽ الرقابة عمى العمميات التي تسمح بالتحقؽ مف صحة و نزاىة : حق الرقابة- أ

 مف قانوف إ 18التصريحات المقدمة مف طرؼ المكمؼ و ذلؾ بمقارنتيا بمعطيات خارجية، و نصت المادة 

ج عمى حؽ الرقابة بحيث خولت لمصالح الإدارة الجبائية القياـ بكؿ أنواع الرقابة الجبائية سواء الرقابة عمى 

 2.التصريحات أو المستندات المستعممة و ذلؾ مف أجؿ كؿ ضريبة أو رسـ

                                                           
  www.droit-dz.com       2013 يناير 05-  1
.  قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ01 ؼ 18المادة -  2

http://www.droit-dz.com/
http://www.droit-dz.com/
http://www.droit-dz.com/
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يسمح حؽ الاطلبع لأعواف الإدارة الجبائية قصد تأسيس وعاء الضريبة و مراقبتيا، : حق الاطلاع- ب

يتصفح الوثائؽ و المعمومات و الاطلبع عمى دفاتر المكمؼ و مستنداتو قصد الحصوؿ عمى المعمومات 

تعتبر عممية الاطلبع، أداة فعالة في كؿ عممية مراقبة و ذلؾ إما . الكافية لأداء ميمة التحقيؽ الضريبي

لإتماـ المعمومات الموجودة لدى الإدارة الضريبية أو التأكد مف صحة المعمومات المستخرجة مف دراسة 

الممفات، و نشير أف عممية الاطلبع يمارسيا أعواف الإدارة الضريبية الذيف ىـ برتبة مراقب عمى الأقؿ عند 

 .1أداء مياميـ

 مف قانوف ض ـ و ر ـ عمى الأجؿ القانوني 326حددت المادة : حق استدراك الأخطاء الإدارية- ج

سنوات لمقياـ بتحصيؿ جداوؿ الضريبة التي  (04)يحدد الأجؿ الممنوح للئدارة بأربع "لاستدراؾ الأخطاء 

يقتضييا استدراؾ ما كاف محؿ سيو أو نقص في وعاء الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة أو تطبيؽ 

 2.العقوبات الجبائية المترتبة عمى تأسيس الضرائب المعنية

نص قانوف الإجراءات الجبائية عمى تأسيس حؽ المعاينة و يأتي ىذا الحؽ : حق المعاينة و الحجز- د

ليدعـ ترتيبات حؽ الرقابة المعموؿ بو مف قبؿ الإدارة الجبائية في حالة وجود قرائف تدؿ عمى ممارسات 

مف أجؿ ممارسة حقيا في الرقابة و عندما توجد "  مف قانوف إج 34تدليسية و ىذا ما نصت عميو المادة 

 35قرائف تدؿ عمى ممارسات تدليسية، يمكف للئدارة الجبائية أف ترخص ضمف الشروط المبينة في المادة 

أدناه للؤعواف الذيف ليـ عمى الأقؿ رتبة مفتش و مؤىميف قانونا، القياـ بإجراءات المعاينة في كؿ المحلبت 

قصد البحث و الحصوؿ و حجز كؿ السندات و الوثائؽ أو الدعائـ أو العناصر المادية التي مف شانيا أف 

 3.تبرر التصرفات اليادفة إلى التممص مف الوعاء و المراقبة و دفع الضريبة

                                                           
 جريمة الغش الضريبي مذكرة مقدمة لاستكماؿ متطمبات شيادة الماستر ، تخصص القانوف العاـ للؤعماؿ كمية الحقوؽ والعموـ رضواف العمودي،-  1

.  07 ص 2015ػػػ2014السياسية، جامعة قاصدي مرباح ورقمة، الموسـ الجامعي 
 . 2018، قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة لسنة 326المادة -  2
.  مف قانوف الإجراءات الجبائية34المادة -  3
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التحقيق المحاسبي : الفرع الثاني

يعتبر التحقيؽ في المحاسبة مجموعة العمميات الرامية إلى مراقبة التصريحات الجبائية المكتتبة مف طرؼ 

 1.المكمفيف بالضريبة

إذ يسمح ىذا التحقيؽ للئدارة الجبائية التأكد مف صحة و قانونية الكتابات المحاسبية و مقارنتيا مع الوضعية 

الحقيقية لمنشاط الممارس، حيث يخرج التحقيؽ المحاسبي مف إطاره الضيؽ المتمثؿ في المراجعة الشكمية 

 2.لمممفات، إلى مراجعة كؿ الدفاتر و الوثائؽ المحاسبية بعيف المكاف

و تمر عممية التحقيؽ في المحاسبة بثلبث مراحؿ بدءا بعممية التحضير لمتحقيؽ و سيره  وشروط و إجراءات 

. التحقيؽ، و أخيرا إنياء التحقيؽ

  التحضير لمتحقيق و سيره-أ

تعد مرحمة التحضير خطوة ىامة و رئيسية لمقياـ بعممية الرقابة، و التحقيؽ المحاسبي، حيث يتـ اختيار و 

اقتراح الممفات المراد البحث و التحقيؽ فييا، ثـ ترسؿ قائمة تضـ أسماء المكمفيف الذيف وقع عمييـ الاختيار 

و الرقـ الجبائي الخاص بممفاتيـ إلى المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية ، ويتـ إختيار الأشخاص الخاضعيف 

:  بالاستناد إلى بعض الأسس و المقاييس التي نذكر منيا

  تكرار نتائج الخسائر و الربح الضعيؼ مقارنة مع رقـ الأعماؿ المصرح بو، و طبيعة النشاط

 .المزاوؿ

  الزيادة السريعة المذىمة في المستوى المعيشي لمسيرة المؤسسة أو أصحاب الميف الحرة دوف تطابؽ

تصريحاتيـ، إذ يعد الممؼ الجبائي المصدر الأوؿ لممعمومات الجبائية عف المكمؼ بالنسبة لممحقؽ، 
                                                           

.  مف قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ1ؼ/ 20المادة -  1
غضباف خديجة، التحقيؽ الجبائي و دوره في مكافحة الغش الضريبي، دراسة حالة لممديرية الولائية الوادي، مذكرة مقدمة لاستكماؿ شيادة الماستر، -  2

.  15، ص 2014/2015الوادي، ، الشعبة محاسبة و ضرائب، جامعة الشييد حمة لخضر
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و ىذا لاحتوائو عمى كؿ الوثائؽ و البيانات المتعمقة بالمكمؼ بالضريبة، حيث يتضمف جميع 

التصريحات و كؿ الاتصالات و المراسلبت الموجية إليو، إضافة إلى طبيعة نشاطو و رأس مالو، 

 1.المقر الرئيسي، اسـ المسير و حصتو في رأس الماؿ

  عندما تـ انتقاء مجموعة الممفات المراد مراقبتيا تسند ميمة التحقيؽ فييا إلى الأجيزة المخولة ليا

قانونا بذلؾ و ىذا عف طريؽ تشكيؿ فرؽ التحقيؽ و ىـ أعواف يتـ اختيارىـ مف بيف أحسف المفتشيف 

لا يمكف إجراء التحقيقات في المحاسبة "  مف قانوف إ ج، 20/2خبرة و ىذا ما جاء في نص المادة 

 2".إلا مف طرؼ أعواف الإدارة الجبائية الذيف ليـ رتبة مفتش عمى الأقؿ

شروط و إجراءات التحقيق المحاسبي - ب

ييدؼ أساسا التحقيؽ في المحاسبة و إجراء كؿ التحريات تأسيس وعاء الضريبة و مراقبتيا، فإف المشرع قد 

 مف قانوف إ ج ج تحدد التسيير القانوني ليذه العممية مبينا شروطيا و 20وضع قواعد و ضوابط في المادة 

:  إجراءاتيا و ىي كالتالي

يتـ التحقيؽ في الدفاتر و الوثائؽ المحاسبية بعيف المكاف، ما عدا في حالة طمب معاكس، مف طرؼ المكمؼ 

 3.بالضريبة يوجيو كتابيا و تقبمو المصمحة أو حالة قوة قاىرة يتـ إقرارىا قانونا مف طرؼ المصمحة

و لا يمكف الشروع في إجراء أي تحقيؽ في المحاسبة، دوف إعلبـ المكمؼ بالضريبة بذلؾ مسبقا، عف طريؽ 

إرساؿ أو تسميـ إشعار بالتحقيؽ مقابؿ إشعار بالوصوؿ مرفقا بميثاؽ حقوؽ و واجبات المكمؼ بالضريبة 

أياـ ابتداء مف تاريخ  (10)المحقؽ في محاسبتو، عمى أف يستفيد مف أجؿ أدنى لمتحضير، مدتو عشرة 

استلبـ ىذا الإشعار، يجب أف يتبيف الإشعار بالتحقيؽ ألقاب و أسماء و رتب المحققيف، و كذا تاريخ و 

                                                           
.  49غضباف خديجة، مرجع سابؽ، ص -  1
.  مف قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ20/2المادة -  2
.  مف قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ20/1المادة -  3
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ساعة أو تدخؿ و الفترة التي يتـ التحقيؽ فييا و كذا الوثائؽ الواجب الاطلبع عمييا أما عف مدة التحقيؽ في 

المحاسبة، فقد أحاط المشرع مدة التحقيؽ بقيود يجب عمى الإدارة الجبائية احتراميا، فالمشرع حدد مدة 

أشير و استثنت بيذا  (03)التحقيؽ في عيف المكاف فيما يخص الدفاتر و الوثائؽ المحاسبية أكثر مف ثلبثة 

لا  "1: مف قانوف الإجراءات الجبائية20/5الإجراء بعض المؤسسات، و ىذا حسب ما جاء في نص المادة 

يمكف تحت طائمة بطلبف الإجراء أف تستغرؽ مدة التحقيؽ في عيف المكاف فيما يخص الدفاتر و الوثائؽ 

:  أشير فيما يخص (03)المحاسبية أكثر مف ثلبثة 

 دج بالنسبة لكؿ سنة مالية 1.000.000مؤسسات تأدية الخدمات، إذا كاف رقـ أعماليا السنوي لا يتجاوز 

 دج، و يمدد 2.000.000محقؽ فييا، أما كؿ المؤسسات الأخرى، إذا كاف رقـ أعماليا السنوي لا يتجاوز 

 دج و  5.000.000أشير إذا كاف رقـ أعماؿ المؤسسات لا يفوؽ عمى التوالي  (06)ىذا الأجؿ إلى سنة 

 دج بالنسبة لكؿ سنة محقؽ فييا، عمى أف لا يتجاوز مدة التحقيؽ بعيف المكاف في جميع 10.000.000

. أشير (09)الحالات الأخرى تسعة 

 20تمدد ميمة التحقيؽ في عيف المكاف وفؽ الأجؿ الممنوح لممكمؼ بالضريبة المحقؽ معو بموجب المادة 

 مف قانوف إ ج للئجابة عمى طمبات التوضيح أو التبرير في حالة وجود عمميات تحويؿ غير 01مكرر 

أشير،  (06) مف قانوف ض ـ و ر ـ، و يمكف تمديد ىذا الأجؿ لسنة 141مباشرة للؤرباح بمفيوـ المادة 

عندما تواجو الإدارة الجبائية طمبات لممعمومات في إطار المساعدة الإدارية إلى الإدارات الجبائية الأخرى و 

". 2ذلؾ في إطار التعاوف الإداري و تبادؿ المعمومات

 

                                                           
.  مف قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ20/05المادة -  1
 2012 مف قانوف المالية لسنة 31 و المادة 2009 مف قانوف المالية لسنة 37 مف قانوف الإجراءات الجبائية، معدلة بموجب المواد 20/05المادة -  2

... 2017 مف قانوني المالية لسنة 43 و المادة 2016 مف قانوف المالية لسنة 23 و 2013 مف قانوف المالية لسنة 10و المادة 
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إنياء التحقيق : ثالثا

يمكف التدخؿ في عيف المكاف لمعاينة وضعية المكمؼ و كؿ ما يتعمؽ بنشاطو و المراجعة المحاسبية لمدفاتر 

شكلب و مضمونا، المحقؽ مف استخلبص نتيجة رفض أو قبوؿ المحاسبة، أي يقرر صحة أو أخطاء ىذه 

التصريحات، و في كمتا الحالتيف فإف المحقؽ ممزـ بإرساؿ نسخة مف ىذه النتائج إلى المكمؼ بالضريبة مبينا 

 1.لو فييا التجاوزات الضريبية و الطرؽ المعتمدة في إعادة تأسيسيا

 مف ؽ إ ج إدارة الضرائب بإرساؿ التقويـ لممكمؼ بالضريبة في رسالة موصى عمييا مع 20/06تمزـ المادة 

إشعار بالاستلبـ أو يسمـ لو مع الإشعار بالاستلبـ، و يجب أف يكوف مفصلب بقدر كاؼ و معملب مع ذكر 

أحكاـ المواد التي يؤسس عمييا إعادة التقويـ بطريقة تسمح لممكمؼ بالضريبة مع إعادة تشكيؿ أسس فرض 

الضريبة و تقديـ ملبحظاتو أو إعلبف قبولو ليا 

يوما و يعد عدـ الرد في ىذا الأجؿ بمثابة قبوؿ ضمني، و قبؿ انقضاء أجؿ الرد  (40)في أجؿ أربعيف 

يجب عمى العوف المحقؽ أف يعطي كؿ التفسيرات الشفوية المقيدة لممكمؼ بالضريبة حوؿ مضموف التبميغ إذا 

. طمب ىذا الأخير ذلؾ

ينبغي في حالة رفض العوف المحقؽ الملبحظات المكمؼ إعلبمو بذلؾ مف خلبؿ مراسمة تكوف مفصمة و 

مبررة، و إذا أظيرت ىذه الملبحظات سببا آخر لإعادة التقويـ أو الاعتماد عمى عناصر جديدة لـ يسبؽ 

. 2يوما ليرسؿ ملبحظاتو (40)أخذىا سابقا عبر الإشعار الأوؿ، يمنح لممكمؼ أجؿ إضافي بقدر بأربعيف 
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يصبح أساس فرض الضريبة محددة نيائيا في حالة القبوؿ الصريح، و لا يمكف للئدارة الرجوع فيو، إلا في 

حالة ما إذا كاف المكمؼ بالضريبة قد استعمؿ مناورات تدليسية أو أعطى معمومات غير كاممة و خاطئة 

. خلبؿ التحقيؽ كما لا يمكف الاعتراض عميو عف طريؽ الطعف النزاعي مف طرؼ المكمؼ بالضريبة

التحقيق المعمق : الفرع الثالث

يطبؽ التحقيؽ المعمؽ في الوضعية الجبائية الشاممة عمى الأشخاص، و في كثير مف الأحياف مكملب 

لمتحقيؽ المحاسبي حيث يحقؽ في أنواع و مصادر و مداخيؿ الأشخاص الطبيعية و ما يرتبط بيا مف 

. معمومات قد تفيد في التحقيؽ المحاسبي

ـ، و ىو تحقيؽ حديث . ض.  مكرر مف ؽ131 و المتمـ بالمادة 1992تـ إدخالو خلبؿ قانوف المالية لسنة 

التحقؽ مف صحة المداخيؿ المصرح بيا بالنسبة لمضريبة عمى الدخؿ، و : النشأة يشمؿ ىدفيف رئيسينو ىما

 1.مراقبة تجانس ىذا المدخوؿ مف الذمة المالية، وضعية الخزينة، و عناصر الثراء مف المسكف العائمي

في ىذا التحقيؽ يتأكد الأعواف : " مف قانوف إ ج ج مف خلبؿ اليدؼ منو عمى أف21/1و عرفتو المادة 

المحققوف مف الانسجاـ الحاصؿ بيف المداخيؿ المصرح بيا مف جية و الذمة المالية و العناصر المكونة 

 مف 98 و 06لنمط معيشة أعضاء المقر الجبائي مف جية أخرى، و ىذا حسب المادتيف 

. 2"ـ.ر.و.ـ.ض.ؽ

: يمر التحقيؽ المعمؽ بالمراحؿ التالية
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تحضير و مباشرة التحقيق -  أ

يقوـ الأعواف المحققوف في مجمؿ الوضعية الجبائية باتباع نفس مراحؿ و خطوات التحقيؽ المحاسبي، حيث 

يتـ سحب الممؼ الجبائي لممكمؼ المعني بالتحقيؽ، و ىذا عمى مستوى المفتشية التابع ليا، إضافة إلى 

إمكانية سحب و فحص مختمؼ الممفات الجبائية للؤشخاص الذيف يعيشوف مع ىذا المكمؼ، و يتـ إبلبغ 

 يوـ لمتحضير ابتداء مف تاريخ الاستلبـ، كما يتـ إجراء البحوث الخارجية 15المكمؼ بالضريبة مع منحو مدة 

اليدؼ منيا الحصوؿ عمى معمومات غير موجودة في الوثائؽ و الممفات التي تممكيا الإدارة الضريبية مثؿ 

. فحص الحسابات البنكية لممكمؼ

كما يجب أف يشمؿ  فحص الحسابات البنكية جميع الأشخاص الذيف يعيشوف معو مثؿ أولاده و أقاربو، كما 

يتـ مراقبة الأسيـ التي قد يممكيا المكمؼ في بعض الشركات، و بعدىا يتـ إعداد الميزاف الشكمي الذي يعتبر 

بمثابة ميزانية أولية تحتوي عمى مجمؿ المعطيات المتحصؿ عمييا مف خلبؿ فحص الممؼ الجبائي و كذا 

إجراء البحوث الخارجية، و تكمف أىمية ىذا الميزاف في إجراء مقاربات شكمية بيف المعمومات المتحصؿ 

عمييا و إظيار الدخوؿ غير المصرح بيا، كما يسمح بفحص تغيرات الذمة المالية لممكمؼ، و مف ثـ توجيو 

 1.المراقب أثناء عممية سير التحقيؽ

لا يمكف تحت طائمة بطلبف فرض الضريبة أف تمتد مدة التحقيؽ فترة تفوؽ سنة واحدة، اعتبارا مف تاريخ 

استلبـ الإشعار بالتحقيؽ أو تاريخ تسميمو، إلى غاية تاريخ الإشعار بإعادة التقويـ، و يمكف أف تمدد بأجؿ 

يمنح عند الاقتضاء لممكمؼ و بناء عمى طمبو لمرد عمى طمبات التوضيح أو تبرير الأرصدة و مداخيؿ 

يوما، و بالآجاؿ الضرورية للئدارة بغية الحصوؿ عمى  (30)الأرصدة مف الخارج و تمتد لفترة ثلبثيف 

يوما، ابتداء مف تاريخ طمب  (30)كشوفات الحساب، عندما لا يستطيع المكمؼ تقديميا في أجؿ ثلبثيف 
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الإدارة الحصوؿ عمى المعمومات المطموبة مف طرؼ السمطات الأجنبية عندما يتوفر المكمؼ بالضريبة عمى 

 1.في حالة اكتشاؼ نشاط خفي (02)مداخيؿ في الخارج أو المتحصؿ عمييا مف الخارج، و تمتد إلى سنتيف 

نتائج التحقيق - ب

بعد الانتياء مف عممية التحقيؽ قد يتوصؿ إلى نتيجتيف إما قبولو لأسس فريضة الضريبة أو رفضيا مع 

ج عندما يتـ الانتياء مف إجراء تحقيؽ معمؽ في الوضعية الجبائية .ج.إ. مف ؽ96مراعاة أحكاـ المادة 

الشاممة بالنسبة لمضريبة لمدخؿ، لا يجوز للئدارة الجبائية، بعد ذلؾ الشروع في تحقيؽ جديد أو مراقبة الوثائؽ 

خاصة بنفس الفترة، و بنفس الضريبة، إلا إذا كاف المكمؼ بالضريبة قد أدلى بمعمومات غير كاممة أو خاطئة 

. خلبؿ التحقيؽ أو يكوف قد استعمؿ أساليب تدليسية

إثبات جريمة الغش الضريبي : المطمب الثاني

تختمؼ آليات إثبات جريمة الغش الضريبي عف غيرىا مف جرائـ القانوف العاـ مف حيث الأشخاص المؤىميف 

لذلؾ و الصلبحيات المخولة ليـ إذ تختمؼ القرائف الضريبية في تحديدىـ، و تحديد الصلبحيات المنوطة بيـ 

و عميو سنتطرؽ في الفرع الأوؿ  إلى الأشخاص المؤىموف لإثبات جريمة الغش الضريبي أما الفرع الثاني 

. سنتطرؽ فيو إلى صلبحية الأشخاص المؤىموف إثبات جريمة الغش الضريبي

الأشخاص المؤىمون لإثبات جريمة الغش الضريبي : الفرع الأول

إف الأشخاص المؤىموف لإثبات جريمة الغش الضريبي يختمفوف مف نص إلى أخر وعميو يمكف تقسيـ 

.  النصوص إلى ثلبث أصناؼ

 

                                                           
1
 .  قانون الإجراءات الجبائية، مرجع سابق21/4المادة -  



قمع جريمة الغش الضريبي: الفصل الثاني  

 

46 
 

قانون الضرائب غير المباشرة و الطابع - أ

يقوـ بميمة إثبات الغش الضريبي أعواف الضرائب المفوضيف، و الممحقيف دوف سواىـ، عمى أف مخالفات 

أحكاـ ىذا القانوف المتعمقة بالمرقيات و التحصيلبت في المراحؿ المعيود بيا إلى دائرة الضرائب تثبت في 

محاضر تقدـ بناء عمى طمب مف المدير العاـ لمضرائب، و تؤكد أماـ القاضي خلبؿ الثلبثة أياـ مف تاريخيا 

و ذلؾ تحت طائمة البطلبف، و يمكف أف تكوف ىذه المحاضر محررة مف قبؿ عوف واحد و في ىذه المرحمة 

تكوف حجة أماـ القضاء إلى أف يثبت العكس، و عندما تكوف محررة مف قبؿ عونيف تكوف حجة إلى أف 

 1.يطعف في تزويرىا

قانون الرسم عمى الأعمال - ب

يمكف : "  منو112وسع ىذا النص مف قائمة الأشخاص المؤىموف إثبات المخالفات كما جاء في نفس المادة 

أف تثبت المخالفات للؤحكاـ المتعمقة بالرسـ عمى القيمة المضافة بكؿ وسائؿ الإثباتات التابعة لمقانوف العاـ، 

أو تعايف بواسطة محاضر يعدىا ضباط الشرطة القضائية أو أعواف إدارات الضرائب المختمفة، و الضرائب 

المباشرة و التسجيؿ و مصالح الجمارؾ، أو قمع الغش و المخالفات الاقتصادية، تلبحؽ المخالفات و يحكـ 

 2.فييا طبقا لمقواعد الخاصة بكؿ واحدة مف الإدارة المكمفة بتحصيؿ ىذا الرسـ

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة و قانون التسجيل-  ج

لـ تتطرؽ ىذه القوانيف إلى الأشخاص المؤىميف لإثبات جريمة الغش الضريبي، و ليذا يثور التساؤؿ حوؿ ما 

إذا كاف مف حؽ ضباط الشرطة القضائية إثبات الغش الضريبي، و في ىذا المجاؿ نورد موقؼ الفقو مف ىذا 

الجانب حيث يرى جواز الإثبات إذا انطمقنا مف قاعدة أف الشرطة القضائية صاحبة الاختصاص العاـ في 
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إثبات الجرائـ، و يكوف مف صلبحيتيا البحث و جمع الدلائؿ في كؿ الجرائـ ما لـ يتقيد بنص صريح، و لا 

يجوز إذا تـ الأخذ بعيف الاعتبار إلى خصوصية ىذا النوع مف الجرائـ، التي تيـ بالدرجة الأولى وعاء 

الضريبة التي تختص بيا إدارة الضرائب دوف سواىا، و لكف طالما أنو لا يوجد نص صريح يمكف ضباط 

الشرطة القضائية مف إثبات ىذه الجرائـ فمف حقيـ إثباتيا عمى أف يحوؿ محاضر الإثبات إلى الضرائب 

 1.المختصة دوف سواىا بتحريؾ الدعوى العمومية

صلاحية الأشخاص المؤىمين لإثبات جريمة الغش الضريبي : الفرع الثاني

منح المشرع للؤشخاص المؤىميف لإثبات جريمة الغش الضريبي السالؼ ذكرىـ، بصفة عامة صلبحيات عدة 

و ذلؾ مف أجؿ قياميـ بالبحث و التحري عف ىذه الجريمة و مرتكبييا و جمع الاستدلالات اللبزمة لمتحقيؽ 

:  فييا و تتمثؿ ىذه الصلبحيات فيما يمي

: تحرير محاضر- أ

إف جميع أعواف إدارة الضرائب المفوضيف و المحمفيف قانونا، مكمفوف " مف ؽ ض غ ـ 504تنص المادة 

" عمى الخصوص لإثبات المخالفات لمقوانيف و الأنظمة المتعمقة بالضرائب غير المباشرة

ـ في .غ.ىناؾ بعض الإجراءات الشكمية التي يجب احتراميا عند تحرير المحضر التي نص عمييا قانوف ض

 منو حيث يذكر المحاضر تاريخ اليوـ الذي تـ تحريرىا فيو و أنواع المخالفة و في حالة الحجز 506المادة 

التصريح الذي قدـ في ىذا الشأف إلى المتيـ، و اسـ و صفة و محؿ إقامة العوف أو الأعواف الذيف قاموا 

بتحرير المحاضر و الشخص المكمؼ بالمتابعات و نوع و وزف أو قياس الأشياء المحجوزة و تقديراتيا 

التقربية و بحضور الطرؼ أثناء إعداد بيانيـ الوصفي أو الإخطار الرسمي الذي قدـ لو لمحضور، و اسـ و 

صفة و قبوؿ الحارس، و مكاف تحرير المحضر و ساعة اختتامو، و عندما يكوف لممتيـ محؿ إقامة معروؼ 
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في التراب الوطني، فإف التصريح الخاص بالمحضر يتـ عف طريؽ طرؼ موصى عميو مع طمب إشعار 

بالاستلبـ مف إدارة البريد و المواصلبت يرسؿ إلا آخر محؿ أقامة معروفة لممخالؼ و يجب أف تحمؿ 

 1.الرسالة بياف مكاف و تاريخ تحرير المحضر

:  سمطة اتخاذ تدابير تحفظية- ب

لأعواف إدارة الضرائب سمطة اتخاذ تدابير تحفظية و إذ يجوز ليا حجز الأشياء محؿ . ـ.غ.منح قانوف ض

الأشياء و وسائؿ الغش . "مف ؽ ض ع ـ511الغش و الوسائؿ المستعممة فيو و قد نصت عمى ذلؾ المادة 

 أدناه و التي تتعمؽ بالمخالفات المرتكبة مف قبؿ المخالفيف تحجز لزوما مف قبؿ 525المبينة في المادة 

 تودع الأشياء المحجوزة في مكتب الضرائب الأقرب و يمكف وضعيا إف 2"الأعواف المحرريف لممحاضر

اقتضى الأمر في حظيرة المحجوزات، و في ىذه الحالة يجب عمى الأعواف الذيف باشروا الحجز و التصريح 

بالحجز إلى المتيـ و الإشارة إلى ذلؾ في المحضر كما يجب أف يذكروا نوع و وزف و قياس الأشياء 

المحجوزة و تقديراتيا التقريبية و حضور المتيـ أثناء إعداد بيانيـ الوصفي أو الاستدعاء الموجو إليو 

. لمحضور

طمب التوضيحات و التبريرات - ج

 مف ؽ إ ج طمب التوضيحات و التبريرات كتابيا، كما 19يمكف لمفتش غدارة الضرائب اعتبارا لأحكاـ المادة 

يمكف سماع المكمؼ بالضريبة المعني متى تبيف استدعاءه ضروري مف أجؿ تقديـ توضيحات شفوية، و تمجأ 

إدارة الضرائب إلى ذلؾ عند وجود تناقضات أو غموض في التصريح، و حيف يتضح أف المصرح قد أخفى 
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بعض العناصر كوجود أعباء غير مبررة بفواتير، و الواقع أف ىذه الإجراءات تعد أولية و بسيطة و رغـ ذلؾ 

  1.فإف عدـ امتثاؿ المكمؼ لذلؾ أو تقديمو مبررات غير مقنعة يمكف أف يتـ عف وجود غش ممارس مف طرفو

سمطة التفتيش - د

منح ىذا الحؽ في الأصؿ إلى سمطة التحقيؽ و استثناء إلى الأعضاء الضبط القضائي عند الإنابة و لا 

يجوز لأعواف الضرائب في حالة الشؾ بالغش اتجاه الأشخاص الخاضعيف أو غير الخاضعيف لممراقبة لمقياـ 

. بزيارات داخؿ المنازؿ إلا برخص مكتوبة صادرة عف سمطة قضائية

جمع الاستدلالات - ىـ

يقع عمى عاتؽ عضو الضبط القضائي واجب البحث و التحري عف الجرائـ بعد وقوعيا و التحقيؽ فييا، و 

ذلؾ بجمع الاستدلالات لمتوصؿ إلى معرفة الجريمة و مف ثـ تحريؾ الدعوى العمومية ضد مرتكبيا و 

معاقبتو، و بالنسبة لموظؼ الضرائب الذي منح صفة الضبط القضائي فإنو يقوـ بالتحقيؽ و جمع 

الاستدلالات بشأف جريمة الغش الضريبي لمتوصؿ إلى كؿ ما يثبت ىاتو الجريمة و بالتالي رفع الدعوى فإذا 

عمـ الموظؼ بالجريمة بعد تبميغو بيا فيتعيف عميو حينئذ التأكد مف البلبغ و ذلؾ بممارسة حقو في الرقابة و 

. القياـ بإجراءات المعاينة
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إجراءات متابعة جريمة الغش الضريبي : المبحث الثاني

لا ينتج النص الجزائي أثره و لا يكوف لو مفعوؿ إذ لـ يتبع بجممة مف الإجراءات الجزائية التي تضمف فاعمية 

و حسف تطبيقو، ذلؾ أف تجريـ بعض الأخطاء يستوجب العديد مف النصوص الجزائية التي تضـ إجراءات 

المتابعة و كيفية ممارسة الدعوة العمومية و الجزاءات المقررة لجريمة الغش الضريبي وبذلؾ سنتطرؽ في 

المطمب الأوؿ إلى الدعوى العمومية و المطمب الثاني إلى الجزاءات المقررة لجريمة الغش الضريبي أما 

. المطمب الثالث لقد خصصناه للئجراءات الوقائية التي يمكف استعماليا لمتقميؿ عمى الأقؿ مف ىذه الظاىرة

الدعوة العمومية : المطمب الأول

تممؾ النيابة العامة كامؿ الحرية في تحريؾ و مباشرة الدعوى العمومية كأصؿ عاـ بشأف أية جريمة يصؿ 

إلى عمميا بناء وقوعيا، و لكف ىناؾ جرائـ رأى المشرع لاعتبارات معينة تفيد سمطة النيابة العامة في تحريؾ 

الدعوة العمومية بشأنيا و مف بينيا جريمة الغش الضريبي التي لا يتـ تحريكيا إلا بطمب مف إدارة الضرائب، 

و تتـ مباشرة الدعوة العمومية الجبائية بعد تحريكيا مف طرؼ إدارة الضرائب و رفعيا لمقضاء لمنظر و 

. الفصؿ فييا

و عميو سنتناوؿ مباشرة و تحريؾ الدعوة العمومية الفرع الأوؿ، مرحمة التحقيؽ القضائي في الفرع الثاني أما 

. الفرع الثالث انقضاء الدعوة العمومية

مباشرة الدعوى العمومية  : الفرع الأول

:  تمر عممية مباشرة الدعوة العمومية بعدة مراحؿ و ىي كالآتي

إف إيداع الشكوى مف قبؿ إدارة الضرائب ىو إجراء إلزامي  ، و إلا تكوف إجراءات : تقديم الشكوى- 

المتابعة باطمة بطلبنا مطمقا، فيي مف النظاـ العاـ، فلب يمكف متابعة المكمؼ بالضريبة إلا بعد إيداع الشكوى 
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 مف 1 104مف قبؿ إدارة الضرائب و القضاء بخلبؼ ذلؾ يؤدي  إلى بطلبف إجراء المتابعة، و تنص المادة 

تتـ المتابعات ييدؼ تطبيؽ العقوبات الجزائية المنصوص عمييا في القوانيف الجبائية بناء عمى "قانوف إ ج 

. شكوى مف مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي لمضرائب

: حتى تكوف الدعوى صحيحة يجب أف تتوفر الشكوى عمى شرطيف أساسيف ىما

تقدـ الشكوى مف طرؼ الأشخاص الذيف يسمح ليـ القانوف بذلؾ و عادة يكوف مدير الضرائب بالولاية، - 

غير أنو يجوز تقديميا ممف يسمح القانوف بإنباتيـ في تقديميا و في حالة إذا كانت الشكوى صادرة مف 

شخص غير مؤىؿ قانونا  يكوف الإجراء باطلب بطلبنا مطمقا و يمكف لمقاضي إثارتو مف تمقاء نفسو و في أية 

. مرحمة كانت عمييا الدعوى لأنو مف النظاـ العاـ

و ترفع الشكوى مف قبؿ إدارة الضرائب أماـ وكيؿ الجميورية أو أماـ قاضي التحقيؽ مع تأسيسيا كطرؼ 

مديف و توضح فييا الوقائع التي مف شأنيا تبرير رفع الشكوى بصفة دقيقة مف طرؼ العوف إسنادا إلى 

. محضر كوثيقة المنازعات و تقرير المصمحة المفتشية أو القباضة

أف تكوف الشكوى مكتوبة و موقعة مف صاحب السمطة في إصدارىا، أي وضع ختـ الإدارة الجبائية حتى - 

.  2تكتسب الصفة الرسمية

:  الجية المختصة في التحقيق

 329خروجا عمى القواعد العامة للبختصاص المحمي و ىي مف النظاـ العاـ بالنسبة لمجرائـ بأحكاـ المادة 

عمى أنو تختص محميا بالنظر المحاكـ في القضايا محميا بحسب محؿ القبض "ؽ إ الجزائية التي تنص 

". عمييـ

                                                           
1
 . من قانون الإجراءات الجبائية104المادة -  

.  41، ص 1999، ديواف المطبوعات الجامعية، الجزائر 1مبادئ الإجراءات الجزائية في التشريع الجزائري، ج (أحمد شوقي)اني ؽؿباؿ-  2
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و أخضع المشرع في المادة الضريبية الاختصاص بحسب الحالة التي يقع في دائرة اختصاصيا مكاف فرض 

. رأ.ر. ؽ119 ط، 119 ؽ ض غ ـ  ـ 534الغرامة أو مكاف الحجز أو مقر المؤسسة وفقا لأحكاـ المواد ـ 

. مما سبؽ ذكره أنو في حالة رفع دعوى أماـ القضاء قبؿ صدور شكوى إدارة الضرائب

مرحمة التحقيق القضائي : الفرع الثاني

يقوـ قاضي التحقيؽ بجميع إجراءات التحقيؽ لمكشؼ عف الحقيقة بالتحري عف أدلة الاتياـ و أدلة النفي، كما 

يقوـ بإصدار بعض الأوامر القضائية كالأمر بالإحضار، الأمر بالإيداع في البحث، الأمر بالقبض، الأمر 

. إلخ... بالحبس المؤقت و الإفراج

يتصؿ قاضي التحقيؽ بالقضية بناء عمى طمب وكيؿ الجميورية أو بناء عمى شكوى مصحوبة بادعاء مديف 

.  مف قانوف إ ج72حسب أحكاـ المادة 

و يعد إجراء التحقيؽ و الخبرة مف أىـ الوسائؿ الممنوحة لمقاضي مع الإشارة أنو في الميداف الجبائي بالذات 

لا يتمتع فقط بسمطة التحقيؽ كما ىو الحاؿ في دعاوي  إلغاء بؿ لو صلبحية أخرى مستمدة مف طبيعة 

المنازعة الجبائية المتمثمة في التحقيؽ الإضافي و مراجعة التحقيؽ، فقد أقر المشرع الجبائي ثلبث إجراءات 

لمتحقيؽ حيث يقوـ قاضي التحقيؽ بأمر المكمؼ بدفع الضريبة قبؿ اتخاذ القرار في الدعوى المعروضة أماـ 

. المحكمة الإدارية

 مف ؽ إ ج أف إجراءات التحقيؽ الخاصة الوحيدة التي يجوز الأمر بيا في مجاؿ 1-85نصت المادة 

. الضرائب المباشرة و الرسوـ عمى رقـ الأعماؿ في مراجعة التحقيؽ و الخبرة
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: مراجعة التحقيق– أ

في حالة ما إذا رأت المحكمة الإدارية ضرورة الأمر بمراجعة التحقيؽ، " مف ؽ إ ج 2 ؼ 85تنص المادة 

فإف ىذه العممية تتـ بحضور الشاكي أو وكيمو عمى يد أحد أعواف مصمحة الضرائب، غير ذلؾ الذي قاـ 

. يعيف العوف المكمؼ بإجراء مراجعة التحقيؽ مف قبؿ المدير الولائي لمضرائب. بالمراقبة الأولى

يحدد الحكـ القاضي بيذا الإجراء ميمة العوف و المدة التي يجب عميو أف يجري خلبليا ميمتو  يحرر العوف 

. المكمؼ بمراجعة التحقيؽ تقريرا و يضمنو ملبحظات الشاكي و نتائج المراقبة التي قاـ بيا و يبدي رأيو

 1.يقوـ المدير الولائي لمضرائب بإيداع التقرير لدى كتابة ضبط المحكمة الإدارية التي أمرت بيذا الإجراء

:  الخبرة القضائية– ب

:   مف قانوف الإجراءات الجبائية عمى إجراءات الخبرة القضائية و ىي كالآتي86تنص المادة 

يمكف أف تأمر المحكمة الإدارية بالخبرة و ذلؾ تمقائيا أو بناء عمى طمب مف المكمؼ - 1: 86مادة 

. بالضريبة، أو مدير الضرائب، و يحدد القاضي بيذا الإجراء الخاص بالتحقيؽ ميمة الخبراء

تتـ الخبرة عمى يد خبير واحد تعينو المحكمة الإدارية، غير أنيا تسند إلى ثلبثة خبراء أف طمب أحد - 2

 .الطرفيف ذلؾ و في ىذه الحالة يعف كؿ طرؼ خبير و تعيف المحكمة الإدارية الخبير

لا يجوز تعيف كخبراء الموظفوف الذيف شاركوا في تأسيس الضريبة و الأشخاص الذيف أبدو رأييـ في - 3

 . القضية المتنازع فييا أو الذيف تـ توكيميـ مف قبؿ أحد الطرفيف أثناء التحقيؽ

 أياـ كاممة اعتبارا مف اليوـ الذي تسمـ فيو 8لكؿ طرؼ أف يطمب رد خبير المحكمة الإدارية في أجؿ - 4

لآخر و يتولى مدير الضرائب بالولاية تقديـ الرد باسـ الإدارة، و يوجو الطمب \الطرؼ و خبير الطرؼ ا
                                                           

 . قانوف الإجراءات الجبائية3- 85المادة – 1
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 أياـ كاممة اعتبارا مف اليوـ الذي تسمـ فيو الطرؼ تبميغ اسـ الخبير و يبت في 8لممحكمة الإدارية في أجؿ 

 .ىذا الطمب بتا عاجلب بعد رفع الدعوى عمى الطرؼ الخصـ

في حالة ما رفض الخبير الميمة المسندة إليو و لزـ يؤدىا يعيف خبيرا أخر بدلا منو، تعينو المحكمة - 5

الإدارية حيث يحدد يوـ و ساعة بدا العمميات و يعمـ المصمحة الجبائية المعنية و كذا المشتكي و ذلؾ قبؿ 

 . أياـ عمى الأقؿ مف بدأ العمميات10

يتوجو الخبراء إلى مكاف إجراء الخبرة ممثمة عف الإدارة الجبائية، و كذلؾ المكمؼ أو ممثمو إذا اقتضى - 6

الأمر ذلؾ يحضر رئيس لجنة الطعف عمى مستوى الدائرة حيث يقوموف بتأدية الميمة المنوطة مف قبؿ 

المحكمة الإدارية، و يقوـ عوف إداري بتحرير محضر مع إضافة رأيو و يقوـ الخبراء بتحرير إما تقرير 

 .مشترؾ و إما تقارير منفردة

يودع المحضر و تقارير الخبراء لدى كتابة الضبط لممحكمة الإدارية، حيث يمكف للؤطراؼ التي تـ - 7

 .  يوـ20إبلبغيا بذلؾ قانونا أف تطمع عميو خلبؿ مدة 

يقدـ الخبراء كشفا عف أتعاب تقاريرىـ و يتـ تصفية ذلؾ و تحديد الرسـ بقرار مف رئيس المحكمة - 8

 . لإدارية طبقا لمتعريفة المحددة مف الوزير المكمؼ بالمالية|ا

لإدارية أف الخبرة كانت غير سميمة أو غير كاممة، ليا أف تأمر بإجراء خبرة جديدة \إذا رأت المحكمة ا- 9

 1.تكميمية

انقضاء الدعوى العمومية : الفرع الثالث

. تنقضي الدعوى العمومية بالتقادـ أو بسحب الشكوى أو المصالحة

                                                           
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية86المادة – 1
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انقضاء الدعوى العمومية بالتقادم -  أ

 سنوات 10 سنوات بالنسبة لمجنح و 3 منو ىي 8 و 7تقادـ الدعوى العمومية حسب قانوف إج ج المادة 

 4بالنسبة لمجنايات مف يوـ ارتكاب الجريمة لكف بالرجوع إلى القوانيف الجبائية نجدىا نتفؽ عمى مدة التقادـ بػ 

 مف ؽ ج 1–106سنوات بالنسبة لمدعوى العمومية و الجبائية مف تاريخ ارتكاب الجريمة حيث تنص المادة 

سنوات لمقياـ بتحصيؿ جداوؿ الضريبة التي يقتضييا استدراؾ ما كاف محؿ  (4)يحدد الأجؿ بأربع : "عمى

. 1"سيو أو نقص في وعاء الضرائب المباشر و الرسوـ المماثمة

و يمدد أجؿ التقادـ المنصوص عميو سنتيف إذا ما قامت الإدارة بعد إثباتيا أف المكمؼ بالضريبة عمد إلى 

. طرؽ تدليسية قصد التممص مف واجباتو الجبائية المنصوص عمييا في قوانيف الضريبة

انقضاء الدعوى العمومية بسحب الشكوى - ب

يجب عمى كؿ مشتؾ يرغب في سحب طمبو أف يخبر بذلؾ قبؿ صدور الحكـ  : "  ؽ اج1–87تنص المادة 

 2.برسالة محررة عمى ورؽ بدوف دمغة يوقعيا بيده أو مف طرؼ وكيمو

كما يمكف لممدير الولائي لمضرائب سحب الشكوى في حالة دفع كامؿ الحقوؽ العادية                        

و الغرامات موضوع الملبحقات، و يترتب عمى سحبيا انقضاء الدعوى العمومية و بالتالي توقؼ، إجراءات 

المتابعة و عميو يجوز الرجوع حتى و لو صدر التنازؿ قبؿ تحريؾ الدعوى العمومية و بالتالي لا يمكف لمدير 

. الضرائب تقديـ شكوى أخرى بعد التنازؿ عنيا، و ىذا مف أجؿ الحفاظ عمى استقرار المراكز القانونية

: ثالثاــــ انقضاء الدعوة العمومية بالمصالحة

                                                           
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية1– 106المادة –  1
 . نفس المرجع1–87المادة – 2
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تبقى مسألة المصالحة مطروحة، لأف المشرع الجزائي تجاىؿ مسألة المصالحة في المجاؿ الضريبي، و ىؿ 

ىي سبب مف أسباب انقضاء الدعوى العمومية أو لا؟ 

 ؽ ض غ ـ أشار إلى المصالحة مف حيث إمكانياتيا، فنصت ىذه المادة عمى 555فنجد مف خلبؿ المادة 

أف الغرامات المنصوص عمييا في ىذا القانوف يمكف أف تكوف موضوع إعفاءات أو مصالحات حسب 

 1. مف نفس القانوف540الشروط المحددة و القواعد المنصوص عمييا في المادة 

لكف ىذه المادة لـ تتعرض إلى المصالحة في حالة ما إذا كانت ليا تأثير عمى الدعوى العمومية و الجبائية، 

.  فكاف مف الأولى أف تتضمنيا القوانيف الجبائية كوسيمة مف وسائؿ انقضاء الدعوى العمومية

فالمصالحة في الأساس ىي وسيمة مف وسائؿ انقضاء الدعوى العمومية في حالة قياـ كؿ مف المدعي و 

المدعى عميو بإجراء التصالح عمى قيمة المطالب القائمة بينيما أي ىو عقد يرفع النزاع و يقطع الخصومة 

. بيف المتصالحيف

و بالتالي الصمح يمنح للئدارة أف تحقؽ غرضيا في استيفاء الديوف الضريبية، و ذلؾ بالتزاـ  المكمؼ 

المتيرب بتقيد شروط الصمح بمحض إرادتو ، و مف جية أخرى يترتب عنو تحصيؿ المبالغ المتيرب منيا 

. 2بسيولة بعيدا عف المنازعات القضائية، و طوؿ الإجراءات، مع ربح الوقت و الجيد و المصاريؼ

الجزاءات المقررة لجريمة الغش الضريبي و الإجراءات الوقائية : المطمب الثاني

تضمنت القوانيف الجبائية تضمنت عقوبات ردعية لمرتكبي جريمة الغش الضريبي إلى عقوبات جزائية و 

جبائية، و بصدد الجزاء سوؼ نبيف الأشخاص الخاضعيف لو، و ىـ المكمؼ بالضريبة و الشريؾ و الشخص 

                                                           
.  مف قانوف الضرائب غر المباشرة555المادة –  1
 . 287، ص 2007 المسؤولية الجزائية عف الجرائـ الاقتصادية، دار الثقافة، عماف، ، محمد صدقيرأنو – 2
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المعنوية سنتطرؽ إلى الجزاءات المطبقة عمييـ في الفرع الأوؿ أما الفرع الثاني سنتطرؽ فيو إلى سمطة 

. القاضي في تقدير الجزاء و الفرع الثالث إلى الإجراءات الوقائية مف جريمة الغش الضريبي

العقوبات المطبقة عمى الأشخاص الخاضعين لمجزاء : الفرع الأول

عقوبات أصمية  : تتمثؿ ىذه العقوبات فيما يمي

العقوبات المطبقة عمى المكمف بالضريبة : أولا

و ىو كؿ مديف لخزينة الدولة بمبالغ تتمثؿ في الضرائب التي يتممص منيا كميا أو جزئيا، و لقد نصت المادة 

يعاقب المكمؼ بالضريبة المتممص أو الذي حاوؿ التممص بالمجوء : " مف ؽ  ض ـ ر ـ عمى ما يمي303

: إلى أعماؿ تدليسية في لإقرار وعاء الضريبة أو حؽ أو رسـ خاضع لو بصفة كمية أو جزئية بما يمي

  دج عندما لا يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا 100.000 دج إلى 50.000غرامة مالية مف 

 . دج100.000

  500.000 دج إلى 100.000أشير و غرامة مالية مف  (06)إلى ستة  (02)الحبس مف شيريف 

 دج و لا يتجاوز 100.000دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا 

 . دج1000.000

  دج إلى 500.000و غرامة مالية مف  (02)أشير إلى سنتيف   (06)الحبس مف ستة

 1.000.000دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف، عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا 2000.000

  دج5.000.000دج أو لا يتجاوز 

  5.000.000 دج إلى 2.000.000إلى خمس سنوات و غرامة مالية مف  (02)الحبس مف سنتيف 

 دج و 5.000.000دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف، عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا مف 

 . دج10.000.000يتجاوز 
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  دج إلى 5.000.000سنوات و غرامة مالية مف  (10)سنوات إلى عشر  (05)الحبس مف خمس 

 دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا 10.000.000

 1. دج10.000.000

العقوبات الجزائية المطبقة عمى الشريك - ب

تطبؽ عمى شركاء مرتكبي المخالفات الجبائية نفس العقوبات المطبقة عمى مرتكبيا مع مراعاة أحكاـ المادة 

يعاقب عمى المشاركة في إعداد أو استعماؿ وثائؽ أو : "ـ و التي تنص عمى أنو . مف قانوف ض306

معمومات تثبت عدـ صحتيا مف قبؿ وكيؿ أعماؿ أو خبير و بصفة أعـ مف قبؿ كؿ شخص أو شركة تتمثؿ 

  2. دج1000ميمتيا في مسؾ السجلبت أو في المساعدة عمى مسكيا لعدة زبائف بغرامة جبائية قدرىا 

 سنوات ينتج ذلؾ بحكـ القانوف مضاعفة 5أما في حالة عودة المكمؼ إلى تكرار المخالفات في أجؿ 

 3.العقوبات سواء كانت جبائية أو جزائية دوف الإخلبؿ بالعقوبات الخاصة

. العقوبات المطبقة عمى الشخص المعنوي- ج

الشخص المعنوي نوعاف عاـ و خاص، فالعاـ يخضع لأحكاـ القانوف العاـ مثؿ الدولة و الولاية و البمدية، 

. أما الخاص فيو يخضع لأحكاـ القانوف الخاص كالشركات المدنية و المؤسسات الخاصة

 

 

 

                                                           
 . 2017قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة،  مف 303المادة – 1
2
  من ق ض م ر م303/2 من قانون الضرائب المباشرة ، أنظر المواد 306المادة -  

 المؤرخ 156- 66حررت في ظؿ الأمر رقـ  (318 ص 7 ج ر 1982 فبراير 13 المؤرخ في 04- 82ع المعدلة بقانوف رقـ . مف ؽ42المادة -  3
حرض عمى ارتكاب الفعؿ باليبة أو : يعتبر شريكا في الجريمة مف لـ يشرؾ إشراكا مباشرا فييا لكنو قاـ بالأفعاؿ الآتية:  كما يمي1966 يونيو 8في 

..." الوعد أو التيديد أو إساءة استغلبؿ السمطة
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عندما ترتكب مخالفة مف قبؿ شركة أو شخص معنوي آخر "  مف ؽ ض ـ ر ـ أنو 9-303نصت المادة 

تابع لمقانوف الخاص يصدر حكـ بعقوبات الحبس المستحقة و بالعقوبات الممحقة ضد المتصرفيف أو الممثميف 

 1.الشرعييف و القوانيف و تطبؽ عميو الغرامات الجزائية المستحقة

العقوبات المطبقة عمى أعوان إدارة الضرائب -  د

سنوات و بغرامة  (10)سنوات إلى عشر  (05)يعاقب بالحبس مف خمس  "2ع . مف ؽ122نصت المادة 

 دج كؿ موظؼ عمومي يمنح أو يأمر بالاستفادة، تحت أي شكؿ مف 1000.000 دج إلى 500.000مف 

الأشكاؿ، و لأي سبب كاف و دوف ترخيص مف القانوف مف إعفاءات أو تخفيضات في الضرائب أو الرسوـ 

". العمومية أو يسمـ مجانا محاصيؿ مؤسسات الدولة

 عمى كؿ صاحب سمطة عمومية يأمر بتحصيؿ ضرائب 121و تطبؽ العقوبات المنصوص عمييا في المادة 

مباشرة أو غير مباشرة، غير تمؾ التي حددىا القانوف و كذلؾ كؿ موظؼ عمومي يضع جداوليا أو يقوـ 

. بتحصيميا

فضلب عف العقوبات الجزائية تطبؽ عمييـ العقوبات التأديبية المقررة في حؽ الموظفيف                         

و الأعواف العمومييف إذ يعد المرتكب ليذه الأفعاؿ مرتكبا كخطأ ميني مف الدرجة الثالثة                     

 و ىي التوقيؼ عف 163و يخضع لمعقوبات التأديبية المقررة في القانوف العاـ لموظيفة العمومية في المادة 

 3.العمؿ مف أربعة إلى ثمانية أياـ، التنزيؿ مف درجة إلى درجتيف، النقؿ الإجباري

 

 
                                                           

1
  من ق ض و م و ز م9-303المادة -  

 .انوف العقوبات مف ؽ122المادة -  2
 يتضمف القانوف الأساسي العاـ لموظيفة 2006 يوليو سنة 15 فؽ لػ الموا1427 جمادى الثانية عاـ 19 مؤرخ في 03-06أمر رقـ - 163المادة -  3

. العمومية
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العقوبات التبعية -  ىـ

مف بيف العقوبات التكميمية و التبعية التي نص عمييا المشرع تتمثؿ في نشر الحكـ، و بإمكاف المحكمة أف 

تأمر بنشر الحكـ كاملب أو مستخرجا منو في الجرائد  التي تعنييا، و بتعميقو في الأماكف التي تحددىا حسب 

 بخصوص رجاؿ 544تجاري، كما نجد نص قانوف الضرائب غير المباشرة في مادتو .  ؽ6- 120المادة 

الأعماؿ و الخبراء و المحاسبيف عمى أنو في حالة  القوة سواء بحكـ واحد أو بعدة أحكاـ تطبؽ عمييـ بقوة 

القانوف عقوبات مع مزاولة ميف رجاؿ الأعماؿ أو مستشار جبائي أو خبير أو محاسب و لو بصفة مسير أو 

. مستخدـ، و تطبؽ عمييـ أيضا عند الاقتضاء عقوبة غمؽ المؤسسة

منع الأشخاص الذيف تـ إدانتيـ بتيمة الغش الضريبي مف ممارسة النشاط التجاري و حددت فترة المنع - 

 1. سنوات كما أجازت الأمر بالنفاذ المعجؿ10لمدة لا تتجاوز 

العقوبات التكميمية  -  و

:   و ما يمييا في حالات9ع عمى العقوبات التكميمية في المادة .نص ؽ

  تحديد الإقامة 

  المنع مف الإقامة 

  الحرماف مف مباشرة بعض الحقوؽ 

  المصادرة الجزئية للؤمواؿ 

  حؿ الشخص الاعتباري 

 نشر الحكـ 

                                                           
.  487، ص 2014أحسف بوسقيعة، الوجيز في القانوف الجزائي الخاص، الطبعة السابعة الجزء الأوؿ، دراسة ىومة لمنشر و التوزيع الجزائر -  1
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سمطة القاضي في تقدير الجزاء  : الفرع الثاني

يفرض المشرع عقوبة معينة لكؿ فعؿ يوصؼ بأنو جريمة، و غالبا ما يضع المشرع عقوبة تتراوح بيف حديف، 

حد أقصى وحد أدنى، و يترؾ لمقاضي السمطة التقديرية لتحديد الجزاء و العقوبات المفروضة عمى مرتكب 

. الجرائـ و تحدد ىذه السمطة أولا فيما إذا كاف الجاني شخصا طبيعيا أو معنويا

 

: بالنسبة لمشخص الطبيعي- 1

الأصؿ أف لمقاضي سمطة مطمقة في اختيار نوع العقوبة و مقدارىا بيف الحد الأقصى المقرر ليا فضلب عف 

سمطتو في منح و إفادة الجاني بظروؼ التخفيؼ مف عدميا، إلا أف بعض الظروؼ المحيطة بالجاني تحوؿ 

أحيانا دوف ذلؾ بمقتضى القانوف كما لو كاف الجاني مسبوقا قضائيا أو عائدا و ليذا يجد القاضي نفسو في 

: جريمة الغش الضريبي أماـ ثلبث حالات

قد يكوف الجاني غير مسبوؽ قضائيا و قد يكوف مسبوقا، ففي حالة ما كاف الجاني مسبوقا قضائيا و - أ

لمقاضي أف يفيده بظروؼ التخفيؼ و عميو إمكانية النزوؿ بعقوبة الحبس متى وصفت جريمة التممص بجنحة 

.  دج غرامة أو الحكـ بأحدىما فقط عمى ألا تقؿ عف الحد الأدنى المقرر قانونا20.000إلى شيريف و 

إذا كاف الجاني مسبوقا قضائيا كؿ شخص طبعي محكوـ عميو بحكـ نيائي بعقوبة سالبة لمحرية -  ب

 .مشمولة أو غير مشمولة بوقؼ التنفيذ مف أجؿ جناية أو جنحة مف القانوف العاـ

إذا كاف الجاني عائدا فإنو و حسب قانوف العقوبات يعتبر في حالة عود كؿ شخص أو شركة يكوف قد - ج

عوقب بإحدى العقوبات المنصوص عمييا في القوانيف الجبائية و ارتكب في أجؿ سنوات يعد حكـ الإدانة 

. مخالفة تطبؽ عمييا نفس العقوبة
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إضافة لما سبؽ فإنو يجوز لمقاضي متى كانت العقوبة السالبة لمحرية التي نطؽ بيا تساوي أو تزيد عف - 

خمس سنوات أف يحدد فترة زمنية لا تزيد عف ثمثي العقوبة المحكوـ بيا، و لا يمكف لممحكوـ عميو أف يستفيد 

خلبليا مف التوقيؼ المؤقت لتطبيؽ العقوبة، و الوضع في الورشات الخارجية أو البيئة المفتوحة أو إجازات 

.   الخروج و الحرية النصفية و الإفراج المشروط

:  بالنسبة لمشخص المعنوي- 2

ينص قانوف العقوبات عمى جواز إفادة الشخص المعنوي بالظروؼ المخففة، و بموجبو يجوز لمقاضي النزوؿ 

بعقوبة الغرامة الجزائية المقررة قانونا لمشخص الطبيعي، غير أنو لا يجوز لمقاضي النزوؿ بيذه العقوبة عف 

الحد الأقصى المقرر قانونا لمشخص الطبيعي متى كاف الشخص المداف مسبوقا قضائيا، و عميو لا يجوز 

لمقاضي تخفيض الغرامة الجزئية متى كاف الشخص المعنوي مسبوقا  أما في حالة العود فإف النصوص 

الجبائية لـ يقر أحكاما خاصة بالشخص المعنوي أو متميزة عف تمؾ المقررة لمشخص الطبيعي و عميو تطبؽ 

. نفس الأحكاـ

:  الظروف المخففة- 3

خوؿ المشرع لمقاضي سمطة تقديرية في فرض العقوبات و لـ يحصرىا أو يحدد مضمونيا بؿ اكتفى بنص 

 مف قانوف العقوبات عمى تحديد الحد الأدنى لمقاضي  الذي يمكف أف ينزؿ العقوبة إليو في حالة 53المادة 

تطبيؽ الظروؼ التخفيؼ، إلا أنو بالرجوع إلى القوانيف الجبائية نجدىا تنص صراحة عمى عدـ إمكانية تطبيؽ 

 مف قانوف العقوبات  عمى العقوبات الجبائية و بالتالي لـ تترؾ أي سمطة 53ظروؼ التخفيؼ حسب المادة 

  ؽ 132/  ؽ ض ـ4 ؼ 303)تقديرية لمقاضي في ىذا المجاؿ، و تركت لو ذلؾ في مجاؿ الجزاءات فقط 

المخالفيف جزاء لمخالفة الأحكاـ و يجوز لأف العقوبات الجزئية ىدفيا قمع و ردع  ( ؽ ت4 ؼ 120ر ر ا 
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تخفيضيا حسب الظروؼ المخففة و السمطة التقديرية لمقاضي أما العقوبات الجبائية ىدفيا تعويض الخزينة 

. العمومية عمى الأضرار التي لحقت بيا و بالتالي لا يمكف تخفيضيا و حرماف الخزينة منيا

إجراءات الوقاية من جريمة الغش الضريبي : الفرع الثالث

نظرا للآثار الناتجة عف ظاىرة الغش الضريبي و أىميتيا بحيث تأخذ مختمؼ المعاملبت المالية و التجارية 

شكلب غير شرعي أو خفي و تكوف بذلؾ الدولة الغنية في مظاىرىا  و حركية اقتصادىا فقيرة مف حيث 

مواردىا  و إيرادات موازنتيا مما يستدعي التصدي ليذه الظاىرة و التخفيؼ  مف حدتيا مف خلبؿ وضع 

برنامج متكامؿ يحتوي عمى جممة مف الإجراءات تطبؽ عمى المدى القصير و الطويؿ حيث يكوف ليا طابع 

: وقائي و نجمؿ مختمؼ ىاتو الإجراءات فيما يمي

إعداد نظام جبائي مستقر بسيط و عادل  -  1

عرفت الجزائر في الآونة الأخيرة إصلبحات عمى مستوى النظاـ الجبائي التي جاءت للئجابة عمى العديد مف 

التساؤلات حوؿ كيفية تحقيؽ نظاـ جبائي بسيط  و عادؿ يتميز بالمرونة، و مف ثـ زيادة الفاعمية الجبائية 

وانتياج سياسة اجتماعية منصفة دوف إلقاء العبء عمى قطاعات أخرى و كيفية امتصاص العجز الذي 

تعانيو الخزينة مع منح تسييلبت و تشجيع لبعض القطاعات أو الأنشطة مع ضرورة تبسيط النظاـ الجبائي 

ليسيؿ فيمو لدى الجميور المكمفيف بعيدا عف كؿ التعقيد و الغموض الذي تحدثو التشريعات الجبائية 

المتوالية و صعوبات و عراقيؿ تطبيقيا، كما يفترض أف يكوف عادلا لتجنب تفادي ردود الأفعاؿ السمبية 

 1.لممكمفيف تجاه الضريبة عمى مراعاة مبدأ العدالة في توزيع العبء الضريبي لمحد مف التفاوت الطبقي

: استقرار التشريعات و المرونة في القواعد الجبائية- 2

                                                           
ػػػػ 2013،  1الرقابة الجبائية ،مذكرة مف أجؿ نيؿ شيادة ماجستر، تخصص الدولة والمؤسسات كمية الحقوؽ،جامعة الجزائربف صفي الديف أحلبـ، -  1

.  39ص 2014
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التغيرات الدائمة و المستمرة التي تحدث في مجاؿ التفتيش الجبائي تجعؿ مف النظاـ الجبائي دوما غامضا 

بسبب الإفراط في تعدد القوانيف التي تؤدي إلى كثرة التعديلبت، مما يصعب عمى المكمفيف مف جية المسايرة 

و متابعة التغيرات التي تطرأ عمى النظاـ و القواعد المعموؿ بيا، و مف جية أخرى يؤدي إلى خمؽ حالة مف 

الحاسة الضريبية تدفع بيـ إلى رفض كؿ مشروع للئصلبح الضريبي عف طريؽ التيرب مف أداء ما عمييـ 

. مف ضرائب

 1تحسين الإمكانيات البشرية و الوسائل المادية- 3

تعاني الإدارة الجبائية ضعفا في الإمكانيات البشرية و الوسائؿ المادية، و ىذا ما يعيقيا عمى أداء مياميا في 

أحسف وجو، و يرجع ضعؼ الإدارة إلى حد كبير و فشميا لمتصدي لظاىرة التيرب إلى القدرات الإدارية غير 

المتسمة بالكفاءة، أما الانفتاح الاقتصادي سمح مف توسع وارتفاع في عدد المتعامميف الاقتصادييف، و ما نتج 

عنو مف عدد المكمفيف و الممفات المعروضة لمدراسة وجدت الإدارة نفسيا أماـ مياـ متزايدة و ضخمة مع 

عدد كبير مف المكمفيف أماـ عدد متواضع مف الموظفيف و أعواف الجباية، حيث أف الاختلبؼ أصبح واضح 

بيف وظائؼ الإدارة الجبائية و إمكانيتيا البشرية، إذ أصبح مف أكبر العوائؽ التي تحوؿ دوف قياميا المخولة 

ليا بصورة جيدة بالإضافة إلى ما تفتقر إليو الإدارة الجبائية الجزائرية مف إطارات إدارية ذات كفاءة نشطة و 

مؤىمة لمقياـ بواجبيا عمى أكمؿ وجو و شكؿ متقف لممراقبة، مما يحرـ خزينة الدولة مف مبالغ ىامة ليذه 

الأسباب يتضح لنا مدى النقص الكبير الذي تعاني منو الإدارة الجبائية مف ناحية الإمكانيات البشرية و لسد 

ىذا النقض فقد عمدت الجيات المعنية إلى القياـ بمجيودات مف أجؿ تغطية العجز الحاصؿ مف خلبؿ 

تطبيؽ برنامج لمتوظيؼ، كما أف مشكمة الكفاءة التي تعاني منيا الإدارة الجبائية تشكؿ عائقا كبيرا أماـ بموغ 

الأىداؼ المرجوة لذا قامت باتخاذ إجراءات كفيمة بالوصوؿ إلى المبتغى المنشود مف بينيا تحسيف أوضاع 

. الأعواف و الموظفيف العامميف بالإدارة الجبائية
                                                           

.  40المرجع نفسو، ص -  1
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توفير قدر مف الحماية و الأمف اللبزميف لضماف الأداء الجيد لمموظفيف لممياـ الرقابية التي تمس في بعض 

. الأحياف جوانب الشخصية لممكمفيف جراء تصحيح بعض الوضعيات الجبائية التي يروف فييا تيديدا

وضع نظاـ سميـ لمتابعة صلبحية الأفراد لوظائفيـ و تحديد أسس عادلة لمترقية، و مف جية أخرى يعتبر 

نقص الوسائؿ المادية مف بيف العراقيؿ الرئيسية التي تحد مف فعالية الإدارة الجبائية، و ذلؾ أف طبيعة عمميا 

يتطمب الحركة الدائمة في أداء مياميا سواء العادية المتمثمة في إحصاء المكمفيف، و البحث عف المادة 

الخاضعة لمضريبة و تحديد وعائيا، إلى حملبت الرقابة بعيف المكاف إذ أف التحقيؽ في التسيير و المحاسبة 

يقتضي التنقؿ، إذف الإدارة تفتقر إلى ابسط الوسائؿ لتأدية مياميا مما يؤثر سمبا عمى إمكانية عممية إجراء 

. الرقابة في المناطؽ المعزولة

: توعية المكمف و تحسين علاقتو بالإدارة- 4

يستوجب عمى الإدارة أف تشرع في إجراء حملبت توعية لممكمفيف باختلبؼ ثقافتيـ                            

و مستوياتيـ، و تقديـ كافة الخدمات لتسييؿ ميمة المكمؼ و كسب ثقتو و احترامو، و أف تزرع في نفوس 

المواطنيف شعور برفض المجتمع لمذيف يتيربوف مف دفع الضريبة و سد كؿ الثغرات التي يتسمموف منيا و 

توقيع العقاب الرادع لكؿ الذيف يخالفوف القوانيف و التشريعات، لذلؾ يجب الأخذ بعيف الاعتبار مدى أىمية 

علبقة المكمؼ بالإدارة و توعيتو و إلا كاف عائقا مف العوائؽ التي تقؼ أماـ التحصيؿ الجيد لمموارد 

المالية،كما أف عمى المكمفيف إيقاظ روح الوطنية لدييـ لمساندة دولتيـ في استمرار قياميا لأف الضرائب التي 

. سيدفعونيا تدفع لخزينة الدولة لتمبية الحاجيات العامة لمدولة و المجتمع

و لتجاوز السمبيات التي تتـ في الإدارة الجبائية تتطمب الاستفادة مف تجارب بعض الدوؿ في مجاؿ إصلبح 

أنظمتيا الجبائية، و ذلؾ باتباع سياسة رشيدة مف شانيا إحداث نوع مف الدراسة و المعرفة بتكويف المكمؼ، و 

مساىمة المكمفيف بإبداء أرائيـ في إعداد و تطبيؽ الإصلبحات الجبائية، وجعؿ كمما يتعمؽ بالجانب الجبائي 
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في متناوؿ الجميع مف خلبؿ الصحؼ، التمفزيوف، ووسائؿ الاتصاؿ و التواصؿ الاجتماعي، بالإضافة إلى 

تنظيـ أياـ دراسية و إعلبمية مفتوحة عمى كؿ ما يتعمؽ بالضريبة، و عمؿ الإدارة عبر مختمؼ وسائؿ 

 1.الإعلبـ و الاتصاؿ العصرية

  إنشاء مركز إعلبمي لمكافحة جرائـ التيرب و الغش الضريبي ميمتو الأساسية تكمف في تعزيز

الوعي الضريبي مف خلبؿ الندوات و الاجتماعات و المطبوعات و تفعيؿ مؤسسات المجتمع المدني 

 .مف أجؿ تحقيؽ ىذه الغاية

  إنشاء بنؾ لممعمومات بإدارة مستقمة تسمى دائرة مكافحة التيريب  و التيرب الضريبي تحفظ فييا

سجيلبت القضايا و كافة المعمومات الشخصية عنيـ بأسماء المتيربيف ضريبيا و صورىـ و أي 

 2.معمومات شخصية عنيـ

 و يكوف ذلؾ بوضع نظاـ فوترت العمميات الضريبية الكترونيا، : محاصرة التيرب الضريبي الكترونيا

لرفع كفاءة جمع الضرائب التي تحتاجيا الدولة بشدة وسط نقص الإيرادات تزايد النفقات و أف ىذا 

 .النظاـ يعتمد عمى منظومة تشمؿ جميع المموليف

 3إصدار الفواتير الكترونيا .

 

                                                           
يش مختار، دور الغش الضريبي في قمع ظاىرة التيرب الضريبي، مذكرة كرة مقدمة لاستكماؿ متطمبات شيادة ماستر أكاديمي، ميداف الحقوؽ و بتر-  1

.  45، ص 2019-2013العموـ السياسية، القانوف العاـ للؤعماؿ، 
 أغسطس 28صخر عبد الله الجندي، مقالة مكافحة التيرب الضريبي، الأردف، السبت . د-  2
3  - ، .  2016 أكتوبر 29عاصـ إسماعيؿ، جريدة العربي الجديد الخرطوـ
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إن وجود جريمة الغش الضريبي في أي مجتمع إنما يدل دلالة واضحة عمى وجود خمل في أىم علاقة بين 

المواطن و الدولة، و ذلك بالنظر إلى أن الضغط الضريبي يؤدي حتما إلى مرتبة من التممص و التيرب من 

 .أداء الضريبة، الأمر الذي يستدعي الكشف عن أسباب المؤدية إلى ارتكاب جريمة الغش الضريبي

بالنظر إلى أن وجود الحل رىين بمعرفة ذلك كما أنو من الأسباب المشجعة في ىذه الجريمة أن القانون 

 .الحالي غير قابل لمتطبيق

مما ينبغي معو فرض غرامات مالية مشددة في مواجية الممزمين ضرورة ممحة، و ذلك بغية الحد و لو نسبيا 

من انتشار ىذه الظاىرة، من أجل ىذا وجب عمى الدولة التصدي ليذه الظاىرة فإن لم يكن القضاء عمييا 

 .نيائيا وجب عمى الأقل اتخاذ إجراءات لمتحقيق من حدتيا لأن القضاء عمييا فرض من ضرب الخيال

من خلال  (مشروع، إدارة، مكمف)إذ يجب أن توجد عزيمة جادة من كل الأطراف و عمى جميع المستويات 

الوقاية من الغش الضريبي بصياغة نصوص بسيطة و سيمة لا تحتاج إلى تأويل سواء من ناحية الإدارة بأن 

تفرض عمى المكمف إجراءات ىو في غنى عنيا أو من ناحية المكمف بأن يمجأ إلى تصرفات من شانيا أن 

تعرقل ميمة الإدارة أثناء ممارسة ميمة الرقابة سواء الداخمية المتمثمة في الرقابة عمى الوثائق أو الرقابة 

الشكمية، أو الرقابة الخارجية، إلا أن مجيودات الإدارة الجبائية سواء من الناحية المادية أو البشرية لا يمكن 

بأي حال من الأحوال  أن تؤتى ثمارىا ما لم يكن ىناك تنسيق و تعاون بين مختمف الإدارات خاصة بين 

الإدارة الجبائية و المالح التجارية، و كذا بينيا و بين مصالح الجمارك مما يؤدي إلى تظافر الجيود من أجل 

 .  توحيد العمل المشترك و تحقيق الأىداف المسطرة

 .لذلك لابد من خمق نظام جبائي بسيط و مرن يتماشى و التغيرات الاقتصادية و الإصلاحات الجبائية

و عمى المشرع أن يعمل عمى تحقيق العدالة الجبائية عن طريق توزيع الأعباء الضريبية عمى كافة الطبقات 

 .الاجتماعية
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لذلك لابد من إعلامو و توعيتو بنشر مقالات في الجرائد و تنظيم ندوات إعلامية و أبواب عمى الجباية يتم 

 .فييا تفسير و شرح الإجراءات و الغموض الذي يميز بعض النصوص

 : و بعد دراسة ىذه الظاىرة تم التوصل إلى مجموعة من النقاط تم إيجازىا في النتائج التالية

  الغش الضريبي يتم بطرق مختمفة و اليدف واحد ىو التممص من دفع الضريبة الواجبة الدفع أو

 .التقميص من وعائيا

  و وضع عقوبات جزائية  (المادي و المعنوي و الشرعي)تجريم الغش الضريبي بتوافر أركان الجريمة

 .تختمف باختلاف الضريبة المتيربة من دفعيا من المكمف باستعمال طرق تدليسية

  ىناك العديد من طرق البحث عن جريمة الغش الضريبي و كذا قياميا في محاولة للإحاطة بيا و

محاصرتيا، إلا أن الإدارة الجبائية لا تزال في حاجة إلى تفعيل أكثر ليذه الآليات و القيام بالعديد 

 .من الصلاحيات فيما يخص التنظيم الإداري الخاص بمحاربة الغش الضريبي

  يتم متابعة الغش الضريبي بإحدى الجرائم الجبائية بتحريك الدعوى العمومية من طرف إدارة

 .الضرائب، و ىذا طبعا إذا فشمت مساعي الصمح مع ىذا المكمف و ىذه الإجراءات تتسم بالطول

و يمكن في الأخير اقتراح بعض الحمول حيث تبقى المجيودات التي تبذليا الإدارة الجبائية و كذا تطور 

 :القانون  الجبائي أمام التزايد المستمر ليذه الجريمة جد محدودة و غير كافية لذا

إذ لا بد من وضع  استراتيجية وطنية لمكافحة الغش الضريبي من خلال دراسات لظاىرة الغش -  

  .الضريبي

القيام بأعمال مدعمة و مسبقة لمحاربة الغش الضريبي من طرف جميع ىياكل الدولة من خلال التنسيق - 3

 .فييا
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تكوين قضاة متخصصين في الميدان الجبائي حتى يتسنى ليم الغوص في خبايا المادة الجبائية  باعتبارىا - 

 . مجال واسع، و منو سيولة معالجة النزاعات المرتبطة بيا



 قائمة المراجع

 الكتب: أولا

أحسن بوسقيعة، الوجيز في القانون الخاص، الجرائم ضد الأشخاص و الأموال و بعض الجرائم - 1
 .، الجزائر، بدون سنة16 طبعة ،الأخرى، دار ىومة

 .2009أنور محمد صدقي، المسؤولية الجزائية عن الجرائم الاقتصادية، دار الثقافة، عمان، - 2
 الطبعة السابعة عشر، دار ىومة الجزء الأول،ة أحسن، الوجيز في القانون الجزائي الخاص،عبوسقي- 3

 .2014الجزائر، 
، ديوان المطبوعات 1مبادئ الإجراءات الجزائية في التشريع الجزائري، ج (أحمد شوقي)لقاني شال- 4

 .1999الجامعية، الجزائر 
عباس عبد الرزاق، التحقيق المحاسبي و النزاع الضريبي، بدون طبعة، دار اليدى، الجزائر، الطبعة - 5

01 ،2012. 
 .2011عبد المجيد قدي، دراسات في عمم لمضرائب، دار جديد لمنشر و التوزيع، عمان، - 6

 المذكرات :  ثانيا
و العموم الجنائية،   أوىيب بن سالمة ياقوت، الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الماجستير في القانون - 1

 .2003- 2002كمية الحقوق و العموم الإدارية، جامعة الجزائر، 

بن صفي الدين أحلام، الرقابة الجبائية ،مذكرة من أجل نيل شيادة ماجستر، تخصص الدولة - 2

 .2014ــــ 2013 ، 1والمؤسسات كمية الحقوق،جامعة الجزائر

دراسة حالة بمديرية - بوخشة فاطيمة، دور الرقابة الجبائية في مكافحة الغش و التيرب الضريبي- 3

مذكرة تخرج لنيل شيادة الماستر في العموم الاقتصادية، تخصص محاسبة و جباية كمية - سعيدة- الضرائب

 .2014/ 2013 سعيدة  الطاىر،العموم الاقتصادية و العموم التجارية و عموم التسيير، جامعة مولاي

 بولوجة نادية، النظام القانوني لجريمة الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الماجستير، فرع القانون - 4

 .2014/2015للأعمال، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة مولود معمري، تيزي وزو، 

تربيش مختار، دور الغش الضريبي في قمع ظاىرة التيرب الضريبي، مذكرة مقدمة لاستكمال متطمبات - 5



  جامعة قاصدي مرباح، ورقمة،شيادة ماستر أكاديمي، الحقوق و العموم السياسية، القانون العام للأعمال،

2013-2014. 

تيسوكاي حياة، سعودي صبرينة، حقوق و ضمانات المكمف بالضريبة في إطار الرقابة الجبائية، مذكرة - 6

لنيل شيادة الماستر في الحقوق، تخصص القانون العام للأعمال، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة 

 .2014/ 2013عبد الرحمان ميرة، بجاية 

ثابني خديجة، دراسة تحميمية حول الضرائب و القطاع الخاص، دراسة حالة ولاية تممسان، مذكرة تخرج - 7

لنيل شيادة الماجستير، كمية العموم الاقتصادية و العموم التجارية و التسيير، جامعة أبو بكر بمقايد، تممسان 

2011-2012. 

خلادي محمد الأمين، كامش محمد ياسين، الغش و التيرب الضريبي، تقرير بحث لنيل شيادة - 8

 .2013/2014تخصص المالية، قسم العموم التجارية، . د الممحقة الجامعية.م.ل. الميسانس

رحمة نباتي، النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر و الفكر الإسلامي، دراسة مقارنة، مذكرة - 9

مقدمة لاستكمال متطمبات شيادة الماجستير في عموم التسيير، كمية العموم الاقتصادية و التجارية، و عموم 

 .2012/2015- 02جامعة قسنطينة . التسيير

رضوان العمودي، جريمة الغش الضريبي مذكرة مقدمة لاستكمال متطمبات شيادة الماستر ، تخصص - 10

القانون العام للأعمال كمية الحقوق والعموم السياسية، جامعة قاصدي مرباح ورقمة، الموسم الجامعي 

 .2015ـــ2014

زغدودي أمال، جريمة الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الميسانس تخصص قانون خاص، كمية - 11

 .2014/ 2013  سطيف،1945 ماي  8الحقوق و العموم القانونية الإدارية ، جامعة 

عفيف عبد الحميد، فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة، دراسة حالة  الجزائر خلال - 12

، مذكرة مقدمة كجزء من متطمبات شيادة الماجيستير في إطار مدرسة الدكتوراه في (2001/2002)الفترة 



عموم التسيير، تخصص الاقتصاد الدولي لمتنمية المستدامة، كمية العموم الاقتصادية  و التجارية و عموم  

 .2013/2014سطيف. التسيير، جامعة فرحات عباس

عيساوي عبد القادر، بمعروسي سيدي محمد، الامتيازات الجبائية لتحفيز الاستثمار الخاص بالجزائر، - 13

مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماستر في العموم الاقتصادية، تخصص اقتصاد نقدي، جامعة أبي يكر بمقايد 

 .2015/2016 تممسان

غضبان خديجة، التحقيق الجبائي و دوره في مكافحة الغش الضريبي، دراسة حالة لممديرية الولائية - 14

الوادي، مذكرة مقدمة لاستكمال شيادة الماستر، الشعبة محاسبة و ضرائب، جامعة الشييد حمة لخضر، 

 .2014/2015الوادي، 

مذكرة  (سعيدة. دراسة تطبيقية في مصمحة الضرائب)فضيل أسماء، حكوم فاطمة، التدقيق الضريبي - 15

تخرج لنيل شيادة ماستر في العموم الاقتصادية تخصص محاسبة و جباية، كمية العموم الاقتصادية و العموم 

 .2014/2015سعيدة . التجارية و عموم التسيير، جامعة مولاي الطاىر

قرموش ليندة، جريمة التيرب الضريبي في التشريع الجزائري، مذكرة لنيل شيادة  الماستر تخصص - 16

 .2013/2014قانون جنائي، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة محمد خيضر، بسكرة 

لبنى منصوري، خمود كردوسي، خصوصية الدعوى الجبائية الجزائية، مذكرة تخرج لنيل شيادة الماستر - 17

 .2015/2016 سطيف، 1945 ماي 08في القانون، قسم العموم القانونية و الإدارية، جامعة 

عبد الرحيم، جريمة الغش الضريبي في التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة لنسل شيادة الماستر مزىودي - 18

 1435في الحقوق، تخصص قانون جنائي،  كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 

  ىـ1434- ىـ 

ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي و إشكالية التيرب، دراسة حالة الجزائر، أطروحة لنيل شيادة - 19

 .2002الدكتوراه في العموم الاقتصادية، كمية العموم الاقتصادية و عموم التسيير، جامعة الجزائر، 



نجيب زروق، جريمة التممص الضريبي  و آليات مكافحتيا في التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة لنيل - 20

شيادة الماجستير في العموم القانونية، تخصص العموم الجنائية، كمية الحقوق  و العموم السياسية، جامعة 

 .2012/2013لخضر، باتنة، 

يدو لويزة، قاري حياة، الغش الضريبي و آليات مكافحتو، دراسة حالة المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية - 21

بالبويرة، كمية العموم الاقتصادية و التجارية، مذكرة مقدمة ضمن متطمبات نيل شيادة الميسانس في العموم 

 .2011/2012 الاقتصادية، جامعة أكمي محند أولحاج البويرة

 الدوريات:  ثالثا
 و آفاق  بن صغير عبد المؤمن، إشكالية تطبيق الجباية المحمية في الجزائر، صعوبات الاقتطاع- 1

كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة الجيلالي، العدد الأول، التحصيل، مجمة الندوات لمدراسات القانونية، 

 .سيدي بمعباس 

شكلاط رحمة، ظاىرة التيرب الضريبي و طرق مكافحتيا، المجمة النقدية لمقانون و العموم السياسية - 2

 .2013، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة مولود معمري، تيزي وزو، 2العدد

 . بدون سنة أغسطس28صخر عبد الله الجندي، مقالة مكافحة التيرب الضريبي، الأردن، السبت - 3

 و وسائل معالجتو  يسري ميدي حسن السمراني، زىرة خيضر عباس، تحميل ظاىرة التيرب الضريبي- 4

العراق، ، 9، عدد 4 و الإدارية المجمد  بار لمعموم الاقتصاديةنفي النظام الضريبي العراقي، مجمة جامعة الأ

2012. 

 النصوص القانونية: رابعا
 يتضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 1976 ديسمبر سنة 9 مؤرخ في 101-76أمر رقم - 1

 . 1976 لسنة 102المماثمة، جريدة رسمية عدد 

، يتضمن قانون 1976 ديسمبر 9 الموافق لـ 1396 ذي الحجة عام 17 مؤرخ في 102-76أمر رقم - 2

 .1976 لسنة 103الرسوم عمى رقم الأعمال، جريدة رسمية عدد 



 103، يتضمن قانون الطابع، جريدة رسمية عدد 1976 ديسمبر سنة 9 مؤرخ في 103-76أمر رقم - 3

 . المعدل و المتمم1976 ديسمبر سنة 22الصادر بتاريخ 

 يتضمن قانون الضرائب غير المباشرة، جريدة رسمية 1976 ديسمبر –، مؤرخ في 104-76أمر رقم - 4

 . المعدل و المتمم1976 نوفمبر 22 الصادر بتاريخ 102عدد 

 103، يتضمن قانون التسجيل جريدة رسمية عدد 1976 ديسمبر – مؤرخ في 105-76أمر رقم - 5

 . المعدل و المتمم1976 نوفمبر 22الصادر بتاريخ 

 .قانون الإجراءات الجبائية الجزائري- 6

 يتضمن 2006 يوليو سنة 15 الموافق لـ 1427 جمادى الثاني عام 19 مؤرخ في 03-06أمر رقم - 7

 .القانون الأساسي العام لموظيفة العامة

 المتضمن قانون 1966  يونيو سنة 8 الموافق لـ 1386 صفر عام 18 المؤرخ في 156-66أمر رقم - 8

 .العقوبات المعدل و المتمم

 مواقع الأنترنت: خامسا
www.droit-dz.com 
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